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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 18. julija 2025

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 1. julija 2025 po elek-
tronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, 
pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem da-
tumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  4. 5. I Pri sv. maši za gasilce v visoškem 
kozolcu v organizaciji Gasilske zveze Škofja 
Loka

 `  4. 5. I Na blagoslovu in dvigu slovenske 
zastave na novem drogu na Mlaki nad Lušo

 `  5. 5. I Sestanek z Zavodom za varstvo narave 
zaradi gradbišča ceste in obnove struge 
potoka Kopačnica

 `  5. 5. I Obisk pri direktorju Knjižnice Ivana 
Tavčarja Matjažu Erženu glede načrta nove 
knjižnice v Škofji Loki in vzpostavitve krajevne 
knjižnice v Poljanah

 `  7. 5. I Sestanek s predsedniki krajevnih 
skupnosti, predstavila se je nova služba za 
vzdrževanje cest.

 `  9. 5. I Obisk v sosednjem Cerknem ob odprtju 
nove tržnice

 `  10. 5. I Na dobrodelnem kolesarjenju v 
organizaciji domačega Kolesarskega društva 
Belaunce

 `  13. 5. I Na redni letni skupščini Radia Sora. 
Družbeniki smo zadovoljni z rezultati in 
delovanjem družbe.

 `  15. 5. I Na zaključnem sestanku širše delovne 
skupine Celostne prometne strategije

 `  16. 5. I Na povabilo poslanca Andreja 
Poglajena sem se udeležil nujne seje pristojnih 
matičnih odborov na temo majskih poplav na 
idrijsko-cerkljanskem območju.

 `  20. 5. I Pozdravil sem učence in učiteljice iz 
Podružnične šole Sovodenj in jim predstavil 
delovanje naše občine.

 `  27. 5. I Sestanek s predsedniki lovskih društev 
v občini na temo skupnega sodelovanja pri 
oktobrskem lovskem dogodku v Dvorcu 
Visoko

 `  29. 5. I Na arheološkem najdišču sv. Martina; 
zaposlenim iz Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine sem predstavil naše dosedanje delo.

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov

Kolofon: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, 
pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: 
(04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 
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Stik z županom

Kolofon

Ob 25. juniju, dnevu slovenske državnosti, ko praznujemo 
stoletja težko pričakovano rojstvo samostojne Slovenije, 

čestitamo občankam in občanom občine  
Gorenja vas - Poljane in želimo prijetno in ponosno 

praznovanje!

Župan Milan Čadež in občinska uprava
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Z rebalansom so po besedah Katarine Dolenc z občine predvi-
deli za 172 tisoč evrov več prihodkov glede na sprejeti prora-
čun. Najbolj so se povišali kapitalski prihodki na podlagi višje 
ocene prodaje poslovne stavbe Todraž in stanovanja, za 300 
tisoč evrov se povečuje tudi zadolžitev občine, in sicer z 800 
tisoč na 1,1 milijona evrov, saj bodo najeli novo posojilo za 
gradnjo vodovoda v Kopačnici. »Smo med manj zadolženimi 
občinami, zato smo se brez zadržkov odločili, da na ta način 
pospešimo investicijo,« je na bojazni svetnikov glede zadolže-
vanja odgovorila Katarina Dolenc. Po novem so tako v prora-
čunu predvideli 24,8 milijona evrov prihodkov in 25,8 milijona 
evrov odhodkov oziroma s poplačilom dolga in dokapitalizacijo 
Starega vrha 26,2 milijona evrov.
Za tekoče odhodke in transfere bodo tako po besedah Katarine 
Dolenc do konca leta namenili 8,1 milijona evrov oziroma 31 
odstotkov, za investicijske odhodke in transfere pa 17,7 mili-

jona evrov oziroma 69 odstotkov proračuna. Z rebalansom so 
dodatnih 120 tisoč evrov namenili za Kulturni dom Poljane, za 
Modelni park Gorenja vas – Mali Velikan so dodatno namenili 
100 tisoč evrov, za obnovo vodovoda v Gorenji vasi 80 tisoč 
evrov, za komunalne vode Praprotnica–Hlavče Njive slabih 
60 tisoč evrov, za plačilo obresti posojil 41 tisoč evrov ter za 
dnevno varstvo in vzgojo v občini dobrih 37 tisoč evrov. Ker 
letos iz državnega proračuna niso prejeli dvesto tisoč evrov za 
naložbo Zeleno tromostovje v Gorenji vasi, so jo premaknili v 
prihodnje leto, znižali pa so tudi sredstva za vodovoda Kopačni-
ca in Dolenje Brdo, in sicer za 145 tisoč evrov. Z rebalansom pa 
so zagotovili še sredstva za kritje morebitnih stroškov izvajanja 
dolgotrajne oskrbe na domu na podlagi sprejetega zakona o 
dolgotrajni oskrbi, je še razložila Katarina Dolenc.

Zavod bo vodila Lucija Potočnik
Člani občinskega sveta so podali tudi soglasje za imenovanje 
Lucije Potočnik za novo direktorico Zavoda Poljanska dolina. V 
svoji predstavitvi je svetnikom pojasnila, da je imela v zadnjih 
dveh letih, ko je na zavodu skrbela predvsem za organizacijo 
dogodkov, priložnost dobro spoznati delovanje in naloge ter 
tudi izzive in priložnosti Zavoda Poljanska dolina. »Prav zato 
sem se odločila, da je čas, da naredim korak naprej,« je poja-
snila in napovedala, da bo v prvi vrsti nadaljevala zastavljene 
dejavnosti, dogodke in programe na vseh lokacijah, ki jih 
upravlja zavod, obenem pa se bo trudila ponudbo izboljševati 
in nadgrajevati. »Še vedno namreč ostaja prostor tudi za nove 

ideje in projekte, v prvi vrsti zagotovo v povezavi z drobnjako-
vimi štruklji.« Razmišlja o enodnevnem festivalu, na katerem 
bi v ospredje postavili prav drobnjakove štruklje. »To bi dobro 
vplivalo na splošno promocijo Poljanske doline, saj si želimo 
povečati število dnevnih obiskovalcev na naših treh glavnih 
atrakcijah – v Dvorcu Visoko, Šubičevi hiši in na Rupnikovi lini-
ji.« Med prednostnimi nalogami je poudarila še prenovo spletne 
strani. »Radi bi ustvarili privlačno podobo, s katero bi pritegnili 
turiste in tudi domače obiskovalce.« Ključ do uspeha sicer vidi 
v dobri komunikaciji z vsemi deležniki v Poljanski dolini. Kot je 
še obljubila, se bodo s celotno ekipo zavoda še naprej trudili 
širiti dober glas o Poljanski dolini.

Višje cene vrtca
Na zadnji seji so sprejeli tudi povišanje cen programov pred-
šolske vzgoje v občini. Na podlagi izračunov, ki so jih pripravili 
v obeh šolah v občini, bodo cene v povprečju višje za 8,38 od-
stotka. Kot pojasnjujejo na občini, so glavni razlog za povišanje 
cen vrtca višji stroški dela, kar je posledica prenove plačnega 
sistema za javni sektor. Nova cena za prvo starostno obdo-
bje tako znaša 659,41 evra, za drugo 502,68 evra in za tretje 
starostno obdobje 539,48 evra. Za starše to pomeni višje cene 
na položnicah za od 4 do 40 evrov, odvisno od dohodkovnega 
razreda, so še razložili na občini in dodali, da bodo nove cene v 
veljavi od 1. julija dalje.

Mateja Rant

Na junijski seji občinskega sveta so med drugim sprejeli rebalans letošnjega proračuna, člani sveta so 
podali tudi soglasje k imenovanju nove direktorice Zavoda Poljanska dolina in potrdili višje cene programov 
predšolske vzgoje.

Novo posojilo za vodovod v Kopačnici

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA  RAZPISA  
O DODELJEVANJU NEPOVRATNIH FINANČNIH SRED-

STEV ZA IZGRADNJO MALIH KOMUNALNIH ČISTILNIH 
NAPRAV V OBČINI GORENJA VAS - POLJANE  

ZA LETO 2025

Na razpis se lahko prijavijo fizične osebe, ki izpolnjujejo 
pogoje iz 4. člena Pravilnika o dodeljevanju nepovratnih 
finančnih sredstev za izgradnjo malih komunalnih čistil-
nih naprav v Občini Gorenja vas – Poljane (Uradni list RS, 
št. 121/03, 23/2011 in 22/2013, 43/2018). Več v razpisni 
dokumentaciji.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentaci-
ja sta objavljena na spletni strani www.obcina-gvp.si, pod 
rubriko Razpisi in objave.
Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 16. julija 2025 ob 
12:00.
Informacije v zvezi z javnim razpisom dobite pri Kristini  
Knific, telefonski številki 04/51-83-100 ali  04/51-83-122, ter 
na e-naslov info@obcina-gvp.si.

Za tekoče odhodke in transfere bodo tako po 
besedah Katarine Dolenc do konca leta namenili 
8,1 milijona evrov oziroma 31 odstotkov, za 
investicijske odhodke in transfere pa 17,7 
milijona evrov oziroma 69 odstotkov proračuna.
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Po besedah direktorice občinske uprave 
Elizabete Rakovec so bili zaradi velike 
količine vode, ki se je ob poplavah zadrže-
vala v obeh delih pritlične etaže, povsem 
uničeni novi tlaki s talnim gretjem na 
območju večnamenske prireditvene dvo-
rane. Zato so morali odstraniti vse sloje 
polomljenega tlaka in uničenega talnega 
gretja ter nato ponovno izvesti vse pred-
pisane sloje hidroizolacijske in toplotne 
zaščite ter strojne in elektro inštalacije. 
»Restavrirati je bilo treba dvanajst kamni-
tih stebrov obokane dvorane in opraviti 
slikopleskarska dela na 780 kvadratnih 
metrih notranjih sten,« je pojasnila Eliza-
beta Rakovec in dodala, da je bilo treba 
stene predhodno očistiti, fazno intenzivno 
izsuševati in nato strokovno nanesti no-
tranji apneni belež. »Zaradi debeline zidov 
so stene dvorca vsrkale velike količine 
poplavne vode, zato dokončno izsuševa-
nje sten še poteka.«
Prostore poglobljene kleti pod dostopno 
dovozno klančino nekdanjega hleva pa je 
poleg površinske zalila tudi talna voda. 
»Ta del kleti je skoraj v celoti vkopan in 
predstavlja vitalni del servisnih prostorov 
za večnamensko dvorano. Za prepreči-
tev nadaljnjih poplavnih škod je bilo kot 
poseben protipoplavni ukrep izvedeno ob-

betoniranje obodnih sten celotne kleti, da 
bi preprečili nadaljnje vdore vode, izveden 
je bil tudi nepropusten mikroarmiran ce-
mentni estrih na površini 158 kvadratnih 
metrov,« je razložila Elizabeta Rakovec. 
Vrednost del v obeh kleteh znaša 751 
tisoč evrov. Elizabeta Rakovec je še po-
jasnila, da bodo urejali tudi notranje dvo-
rišče dvorca s preoblikovanjem nivelet in 
dostopnih površin do objekta dvorane in 
do vhodov na notranje dvorišče na način, 

da se poplavna voda ne bo več stekala in 
zastajala v objektih. »Med gospodarski 
objekt in bivalni objekt v Dvorcu Visoko se 
bosta postavljena tudi dvoriščna zidova, 
ki bosta dodatno preprečevala vtok po-
plavnih voda. Med njima se bo nahajalo 
notranje dvorišče.« Notranje dvorišče 
bo po novem tlakovano, s čimer bodo 
zagotovili dodatne površine za izvedbo 
poročnih slavij v večnamenski dvorani, je 
še dodala Elizabeta Rakovec.

V okviru priprave celostne prometne stra-
tegije so po besedah Jane Oblak z občine 
izvedli številne ankete in delavnice, da bi 
dobili čim več predlogov, kakšno je dejan-
sko stanje na področju prometa v občini 
in kaj bi izboljšali ter bi tako v prihodnje 
lahko dvignili kakovost bivanja. »Končno 
strategijo je občina v vsebinsko preso-
jo posredovala ministrstvu za okolje, 
podnebje in energijo, ki je v maju izdalo 

pozitivno mnenje.« Sprejeta strategija, je 
še dodala, bo pogoj za kandidiranje na 
državnih in evropskih razpisih za uresni-
čevanje načrtov občine na tem področju.
V strategiji so si zastavili deset ciljev, to je: 
okrepljeno lokalno in regionalno gospo-
darstvo; večja varnost vseh udeležencev 
cestnega prometa; izboljšana kakovost 
življenja v privlačni, zeleni in povezani 
skupnosti; bolj zdravi in bolj aktivni prebi-
valci; spreminjanje miselnosti o potovalnih 
navadah; vsem dostopen prometni sistem, 

ki omogoča socialno vključenost; izbolj-
šana dostopnost do osnovnih storitev in 
aktivnosti; zmanjšanje prometa kot posle-
dice delovnih migracij iz občine; povečanje 
rabe obnovljivih virov energije v prometu 
ter znižane lokalne emisije onesnaževal in 
toplogrednih plinov iz prometa. »Strategija 
predstavlja ključen korak občine k bolj 
trajnostni mobilnosti in celostnemu prome-
tnemu načrtovanju. Želene spremembe so 
predstavljene v obliki strateških vodil, ukrepi 
pa so združeni v akcijskem načrtu po po-
sameznem prometnem stebru – celostno 
prometno načrtovanje, hoja, kolesarjenje, 
javni potniški in avtomobilski promet,« je 
pojasnila Jana Oblak. Akcijski načrt zajema 
skupno 24 ukrepov. V sedmih letih veljav-
nosti sprejete strategije bo občina za to 
skupaj namenila okrog 12 milijonov evrov.

Mateja Rant

Mateja Rant

Na gospodarskem poslopju sanirajo škodo, ki je nastala ob poplavah pred dvema 
letoma. FOTO: JURE FERLAN

Na gospodarskem poslopju ob Dvorcu Visoko ta čas sanirajo škodo, ki je nastala ob uničujočih poplavah  
pred dvema letoma.

Urejajo gospodarsko poslopje

Člani občinskega sveta so na zadnji seji potrdili predlog Občinske 
celostne prometne strategije Občine Gorenja vas - Poljane.

Korak k bolj trajnostni mobilnosti
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GORENJA VAS
torek, 24. junij 2025
ob 19. uri sveta maša za domovino v župnijski cerkvi sv. Janeza Krstnika v Gorenji vasi
ob 20. uri prireditev s kulturnim programom na Trgu Ivana Regna. 
Slavnostni govornik bo ddr. Anton Stres.
(v primeru dežja bo prireditev v Sokolskem domu)

POLJANE
ponedeljek, 23. junij 2025
ob 19. uri sveta maša za domovino v župnijski cerkvi sv. Martina v Poljanah 
ob 20. uri prireditev s kulturnim programom in podelitvijo priznanj KS Poljane za leto 2025, ki 
bo potekala v OŠ Poljane – telovadnica.
Slavnostni govornik bo slovenski častnik, generalpolkovnik Robert Glavaš. 
 
NOVA OSELICA
torek, 24. junij 2025
ob 19.30 sveta maša za domovino v župnijski cerkvi sv. Janeza Nepomuka v Novi Oselici
po maši prireditev s kulturnim programom.
Slavnostni govornik bo župan Občine Gorenja vas – Poljane Milan Janez Čadež. 

JAVORJE
torek, 24. junij 2025
ob 19. uri sveta maša za domovino v župnijski cerkvi sv. Tilna v Javorjah
po maši prireditev s kulturnim programom.
Slavnostna govornica bo prof. ddr. Marija Stanonik.

TREBIJA
nedelja, 22. junij 2025
ob 19.30 prireditev s kulturnim programom na športnem igrišču na Trebiji.
Slavnostni govornik bo msgr. dr. Jože Plut, upravitelj župnije Poljane nad Škofjo Loko.
(v primeru dežja bo prireditev v dvorani gasilskega doma na Trebiji)
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»Ampak kaj bodo pa rekli sosedje?« Ta skrb, poudarjajo v Slo-
venskem društvu za varstvo opraševalcev  Čmrljica, je pogosto 
razlog, da marsikdo pretirano kosi, čeprav se zaveda, da za 
naravo to ni dobro. Zato so zasnovali projekt Živi in pisani vrtovi 
Škofjeloškega, namen katerega je vrtove odpirati naravi, je poja-
snil predsednik društva Čmrljica Danilo Bevk. S projektom želijo 
občane spodbuditi, da bi vrtove urejali naravi prijazneje, pri tem 
pa jim bodo nudili ustrezno strokovno podporo.
V okviru projekta pripravljajo predavanja, delavnice, svetovanja 
na domu in druge dogodke, na katerih občane štirih občin na 
Škofjeloškem informirajo o varstvu opraševalcev in biotski pe-
strosti na vrtovih. Na ta način želijo izboljšati razmere za opra-
ševalce in stanje biotske pestrosti na vrtovih na Škofjeloškem. 
Kot poudarjajo v društvu, vrtovi namreč niso le okras, prostor 
počitka in preživljanja prostega časa, ampak so obenem lahko 
tudi zakladnica biotske pestrosti. »Naravni vrtovi posnemajo 
naravne ekosisteme, zato so na njih dobrodošle tudi divje ra-
stline, to pa vrt naredi prijazen tudi številnim živalim. Namesto 
ropotanja kosilnice zato lahko uživamo ob poslušanju brenča-
nja čmrljev in čebel samotark ter pogledu na pisane metulje.« 
Romina Pleško, strokovnjakinja za urejanje vrtov, je udeležen-
cem na predavanju v Šubičevi hiši predstavila tudi konkretne 
ukrepe, s katerimi lahko vrt naredijo prijaznejši do narave. Med 
drugim svetuje, da vsaj del vrtne trate spremenimo v cvetoč 
travnik za opraševalce. Tistim, ki so prepričani, da bo tako vrt 
videti neurejen, pa predlaga, da okoli postavijo ograjico in bo 
videti kot gredica.

V sodelovanju z Osnovno šolo Ivana Tavčarja Gorenja vas pa 
bodo tudi otroke skozi doživljajsko učenje informirali o pomenu 
vrtov za varstvo biotske raznovrstnosti in opraševalcev.

Danilo Bevk na predavanju v Šubičevi hiši FOTO: MATEJA RANT

Občina Gorenja vas - Poljane ta čas izvaja dva postopka 
spremembe namenske rabe zemljišč. Kot so pojasnili na ob-
čini, so za prvi postopek vse pobude že oddane pristojnim 
ministrstvom v mnenje in pobud ni več mogoče vlagati. »Za 
drugi postopek pa je oddaja pobud za spremembo občin-
skega prostorskega načrta še v pripravi, oddaja vloge za 
mnenja ministrstvom je predvidena konec letošnjega leta. 
Vključili bomo lahko pobude, ki jih bomo prejeli do konca 
septembra«. Ob tem opozarjajo, da morajo zainteresirani 
vloge oddati v roku, saj po oddaji vlog v pregled na ministr-
stva pobud ne bo več mogoče oddajati vse do začetka na-
slednjega postopka spremembe prostorskega plana občine. 
Obrazec pobude za spremembo namembnosti je na voljo v 
sprejemni pisarni občine in na spletni strani občine.

Spremembe namenske rabe zemljišč

Slovensko društvo za varstvo opraševalcev Čmrljica je v sodelovanju s Kulturnim društvom dr. Ivan Tavčar 
Poljane v Šubičevi hiši v Poljanah sredi maja pod naslovom Zelena puščava ali živ, pisan in brenčeč vrt? 
pripravilo predavanja z delavnico.

Naravi prijazno urejanje vrtov

Mateja Rant

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA  RAZPISA
ZA ZBIRANJE PREDLOGOV KANDIDATOV  

ZA PODELITEV PRIZNANJ
OBČINE GORENJA VAS – POLJANE ZA LETO 2025

Predloge za podelitev priznanj Občine Gorenja vas – Polja-
ne lahko podajo občina, občani občine Gorenja vas - Polja-
ne, politične stranke, vaške skupnosti, krajevne skupnosti, 
podjetja, društva ter druge organizacije in skupnosti s 
sedežem v Občini Gorenja vas - Poljane. 
Vsako leto se praviloma podeli največ en naziv častnega 
občana, eno plaketo in eno zlato, dve srebrni in tri bronasta 
priznanja.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni 
strani www.obcina-gvp.si, pod rubriko Razpisi in objave.

Rok za oddajo predlogov se zaključi v sredo,  
3. septembra 2025, ob 12. uri.

Na občini želijo, da bi bili občani čim bolje obveščeni o 
aktualnih dogajanjih, investicijah, projektih in načrtih v 
občini, zato se občani lahko na spletni strani Občine Gorenja 
vas - Poljane prijavijo na elektronske novice, ki jih bodo nato 
prejemali na elektronski naslov. »Namen e-novic in rednega 
obveščanja je, da občani dobite vpogled v delovanje župana 
in občinske uprave,« so poudarili na občini.

Brezplačne e-novice
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Hišna imena so se po besedah vodje projekta Stara hišna 
imena – obraz dediščine naših krajev pri Razvojni agenciji 
Sora Kristine Miklavčič kot del kulturne dediščine naših krajev 
izoblikovala na podlagi značilnosti določenega območja, 
narečnih posebnosti, prebivalcev, ki tu živijo, in njihovih de-
javnosti. »Zanimivo je, da se na podeželskih območjih ljudje 
bolje poznajo po hišnih imenih kot po priimkih, kljub temu 
pa določena imena izginjajo iz vsakdanjega govora oziroma 
so že pozabljena.« Zato letos nadaljujejo popis hišnih imen 
na območju vasi Kladje, Fužine, Stara Oselica in Hobovše pri 
Stari Oselici.
Projekt sofinancira Občina Gorenja vas - Poljane, za strokovno 
podporo pa skrbi Razvojna agencija Zgornje Gorenjske. V prete-

klih devetih letih so tako že opravili podroben pregled nekdanjih 
in današnjih hišnih imen, preverili njihovo pojavljanje v zgodo-
vinskih virih in uporabo v narečnem govoru med domačini v 62 
vaseh občine in pri tem popisali več kot 1200 imen, od tega jih 
je okrog tisoč takih, ki so med ljudmi še »živa« oziroma jih za po-
samezne domačije še poznajo, je razložila Kristina Miklavčič. Ob 
zaključku popisa zainteresirani lastniki hiš prejmejo tudi glinene 
tablice z napisom hišnega imena v narečju, vsi zbrani podatki pa 
so evidentirani v spletnem leksikonu www.hisnaimena.si. Tako 
kot ob preteklih popisih bodo tudi za popis na območju celotne 

krajevne skupnosti Trebija natisnili publikacijo z zbranimi hišni-
mi imeni.
Krajane vasi Kladje, Fužine, Stara Oselica in Hobovše pozivajo, 
naj jim posredujejo zanimive zgodbe tako o svojem hišnem ime-
nu kot tudi o drugih imenih z obravnavanega območja oziroma 
fotografije domačij. Informacije v zvezi s hišnimi imeni je mogo-
če posredovati na naslov kristina.miklavcic@ra-sora.si, tel. št. 
(04) 50 60 225 ali osebno na Razvojni agenciji Sora, Poljanska 
cesta 2, Škofja Loka.

Popis starih hišnih imen
Z namenom, da preprečijo izginotje in razširijo 
uporabo starih hišnih imen, tudi v občini Gorenja vas - 
Poljane nadaljujejo njihov popis.

Mateja Rant

Tablice za tri hiše v Poljanski dolini FOTO: ARHIV RAS

Zidova pod in nad cesto bodo zgradili v dolžini približno trideset 
metrov, obenem bodo obnovili cesto proti hiši na naslovu Krivo 
Brdo 1 na lokaciji plazu, ki je nastal ob poplavah v letu 2023, je 
pojasnil Anton Jereb z občine.
Podporni zid bo visok šest metrov, oporni zid pa pet metrov, je 
še razložil Jereb in dodal, da pogodbena vrednost investicije 
znaša 264 tisoč evrov. Rok za dokončanje del, ki so se začela v 
maju, je 15. september.

Obnavljajo javno pot  
v Krivem Brdu
V sklopu popoplavne obnove v Krivem Brdu gradijo 
oporni in podporni zid ter sanirajo cesto ne mestu, 
kjer jo je ob poplavah poškodoval plaz.

Mateja Rant

Izkop za podporni zid FOTO: ARHIV OBČINE

Letos nadaljujejo popis hišnih imen na območju 
vasi Kladje, Fužine, Stara Oselica in Hobovše pri 
Stari Oselici.
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Na deloviščih v okolici Osnovne šole 
Žirovnica je sicer sodelovalo 12 ekip iz 
vse Gorenjske, med njimi ekipa Civilne 
zaščite Občine Gorenja vas - Poljane, 
ki se je odrezala najbolje. V ekipi so bili 
vodja Nina Strel, Neža Stanonik, Anja 
Štravs, Špela Alič, Monika Stanonik 
in Tomaž Čadež, ki je povedal, da so z 
rezultatom več kot zadovoljni. »Dokazali 
smo, da smo ekipa, ki diha kot eden, da 

znamo stopiti skupaj in pravilno odrea-
girati na dogodke in izzive, pred katere 
smo bili postavljeni na preverjanju. 
Ekipa je odlično pripravljena, zelo prav 
nam pridejo tudi predhodne izkušnje in 
vsa osvojena znanja z izobraževanj, na 
katerih kot ekipa sodelujemo.« Priznava-
jo, da jim prav sodelovanje z različnimi 
enotami, ki delujejo v sistemu zaščite in 
reševanja, daje dodatne izkušnje. »Na 
njihovi podlagi lahko sprejemamo prave 
odločitve, ko je naša ekipa vpoklicana 
oziroma postavljena na kraj nekega 

nepredvidenega dogodka, kjer je treba 
nuditi prvo pomoč.«
Preverjanje za gorenjsko regijo sta 
organizirala Uprava RS za zaščito in 
reševanje – Izpostava URSZR Kranj in 
Rdeči križ Slovenije – Območno združe-
nje Jesenice v soorganizaciji z Občino 
Žirovnica. Namen vsakoletnega prever-
janja je utrjevanje in širjenje znanja za 
preprečevanje nesreč, spodbujanje čim 
boljše izurjenosti na področju nudenja 
prve pomoči in spodbujanje zanimanja 

za dejavnosti Rdečega križa in Civilne 
zaščite med občani. Vsaka ekipa se pod 
nadzorom ocenjevalcev preizkusi v prak-
tičnem prikazu nudenja pomoči poško-
dovanim in nenadno obolelim v različnih 
realistično prikazanih situacijah.
»Na preverjanju smo oskrbovali poško-
dovane oziroma nenadno obolele na treh 
delovnih mestih, in sicer se je zgodila 
prometna nesreča z več udeleženci, 
piknik ob stanovanjski hiši, kjer je ušel 
izpod nadzora ogenj z žara, ter delovna 
nesreča pri popravilu v neurju poškodo-

vane strehe objekta,« je delovišča, na 
katerih so tokrat morali pokazati svoje 
znanje, predstavil Tomaž.
Vsi udeleženci preverjanja so prikazali 
visoko raven znanja, izjemno pripravlje-
nost in odlično odzivanje v zahtevnih 
situacijah, a najboljša je bila naša ekipa, 
ki bo Gorenjsko zastopala 4. oktobra na 
državnem preverjanju v Zagorju ob Savi. 
»Priprave smo že začeli, treningi so plani-
rani enkrat tedensko, zadnji mesec pred 
državnim preverjanjem pa bomo tempo 

treningov stopnjevali. Na treningih bomo 
izpopolnjevali oskrbo poškodovanih ter 
vadili postopke, s katerimi se srečujemo 
pri nudenju prve pomoči,« so še poveda-
li. Pri pripravah upajo na sodelovanje z 
ekipami prve pomoči iz drugih treh občin 
na Škofjeloškem, s katerimi so se skupaj 
pripravljali tudi na regijsko preverjanje.
Členom ekipe Civilne zaščite Občine 
Gorenja vas - Poljane čestitamo za 
odlično uvrstitev na preverjanju in želimo 
veliko uspeha na državnem preverjanju 
v jeseni.

Damjana Peternelj

Naša ekipa prve pomoči je najboljša na Gorenjskem. FOTO: LUKA RENER

Na 29. regijskem preverjanju usposobljenosti ekip prve pomoči Civilne zaščite in Rdečega križa 24. maja  
v občini Žirovnica je bila ekipa Civilne zaščite Občine Gorenja vas - Poljane najboljša.

Naša ekipa najboljša na Gorenjskem
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S predavanjem dveh mladih zdravnikov 
Jana Urha in Maruše Mlinar Urh o huma-
nitarni medicinski odpravi v Kenijo, ki je 
pritegnila veliko obiskovalcev od blizu 
in daleč, ter dvema otroškima likovnima 
ustvarjalnima delavnicama, ki ju je izvedel 
Zavod O, se je v juniju v Šubičevi hiši pred 
poletno počitniško sezono zaključil sklop 
dogodkov ob torkih.
Ob koncu šolskega leta in ustvarjalnih 
delavnic Zavod Poljanska dolina v sode-
lovanju z Zavodom O 21. junija pripravlja 
Otroški likovni živžav. Začel se bo ob 
10. uri z rednim mesečnim vodenjem po 
Šubičevi hiši, ki bo tokrat brezplačno, 
nanj so vabljeni tako otroci kot odrasli, 
da spoznajo življenje in delo umetnikov 
Šubicev. Ob 11. uri bo odprtje razstave 
izdelkov udeležencev tečaja slikanja in 
risanja z Evo Mazi s kulturnim progra-
mom, v katerem bodo nastopila Polan-
ska dekleta in mažoretke. Na ploščadi 

pred Šubičevo hišo se bodo pekle pala-
činke v organizaciji Turističnega društva 
Gorenja vas, med 12. in 13. uro pa bo 
tu potekala tudi delavnica z baloni. Tudi 
med dolgimi poletnimi počitnicami bo 
v Šubičevi hiši poskrbljeno za ustvarjal-
nost. Ustvarjalne počitniške delavnice 
bodo potekale v dveh enotedenskih 
sklopih v juliju in avgustu: vsak dan od 
ponedeljka, 14., do petka, 18. julija, in od 
ponedeljka, 18., do petka, 22. avgusta, 
vedno med 9. in 12. uro. Za raznolike ob-
like ustvarjanja in kratek čas bo poskrbel 
Zavod O iz Škofje Loke, prijavite se lahko 
na elektronskem naslovu lucija@zavodo.
org, udeležba na počitniških delavnicah 
pa je brezplačna. V Dvorcu Visoko pa 
bodo celo poletje vse od junija do konca 

avgusta potekali Petkovi glasbeni večeri. 
Na dvanajst petkov bo nastopilo prav 
toliko različnih, bolj ali manj uveljavljenih 
glasbenikov, večina se začne ob 20. uri, 
izjema bo 18. julij, ko bo od 17. ure dalje 
potekal kulturno-kulinarični dogodek 
Visoški lonec z nastopom Poljanskih 
godcev, na katerem bo možno okusiti 
tradicionalno jed po starih receptih 
nekdanje visoške rodbine Kalan. Vstop 
na večino prireditev je prost, z izjemo 
koncertov družine Triler 15. avgusta in 
Adija Smolarja 22. avgusta. V primeru 
slabega vremena se posamični petkov 
dogodek prestavi v poročno dvorano v 
Dvorcu Visoko ali odpade. Morebitne 
spremembe bodo objavljene na spletni 
strani Zavoda Poljanska dolina.

Pestro poletno 
dogajanje
V Šubičevi hiši in Dvorcu Visoko se 
poleti obeta pestro dogajanje.

Jure Ferlan

Material za poletne počitniške delavnice v Šubičevi hiši že čaka na ustvarjalne roke. 
FOTO: JURE FERLAN

V njej je konstantna temperatura, ki se giblje od osem do deset 
stopinj po Celzijevi temperaturni lestvici. Voden ogled po več sto 
metrih hodnikov traja dobro šolsko uro.
Med drugim si je mogoče ogledati razstavo predmetov iz časa 
gradnje, posebno doživetje je vzpon po 125 stopnicah, ki vodijo 
iz zemlje v vršni bunker, iz katerega je izhod na prosto skozi 
ozko lino. Vstop v utrdbo je mogoč v spremstvu vodnika. Redna 
vodenja po utrdbi na Golem vrhu so organizirana vsako prvo 
soboto v mesecu ob 10. uri (ne glede na vreme), zbor udele-
žencev je na parkirišču pred utrdbo, predhodne prijave pa niso 
potrebne. Priporočene so čelne svetilke in primerna obleka in 
obutev. Cena vodenja je pet evrov na osebo, za predšolske otro-
ke je ogled brezplačen. Vodenje je mogoče tudi zunaj terminov 
rednih mesečnih vodenj po dogovoru z Zavodom Poljanska 
dolina, telefonska številka: 031 720 573 elektronski naslov: 
zavod@poljanskadolina.com.

Po ohladitev na Goli vrh
V vročih poletnih dneh še kako prav pride prijetna osvežitev. Prav posebna je ohladitev v podzemnih prostorih 
slemenske utrdbe Rupnikove linije na Golem vrhu.

Jure Ferlan

Ogled podzemne utrdbe na Golem vrhu je lahko v poletni 
vročini prijetna osvežitev. FOTO: JURE FERLAN
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Dolgotrajna oskrba združuje ukrepe, stori-
tve in aktivnosti, namenjene osebam, ki so 
zaradi posledic bolezni, starostne oslabe-
losti, poškodb, invalidnosti, pomanjkanja 
ali izgube intelektualnih sposobnosti v 
daljšem časovnem obdobju ali trajno odvi-
sne od pomoči drugih oseb pri opravljanju 
osnovnih in podpornih dnevnih opravil. 
Storitev naj bi se financirala iz državnega 
proračuna in s prispevkom za dolgotrajno 
oskrbo, ki naj bi ga začeli plačevati 1. 
julija. Zakon določa prispevno stopnjo 
v višini odstotka bruto plače za delavce 
in odstotka za delodajalce, dva odstotka 
za samozaposlene in kmete s prijavljeno 
dejavnostjo ter odstotka za upokojence 
(iz neto pokojnin).
Na ministrstvu za solidarno prihodnost 
pojasnjujejo, da je vizija krepiti mrežo 
storitev v skupnosti, ki bo vsem, ki potre-
bujejo dolgotrajno oskrbo, omogočila čim 
dlje ostati v domačem okolju, če to želijo. 
Tistim, ki institucionalno varstvo potrebu-
jejo, pa zagotoviti, da bo zanje to tudi bolj 
finančno dostopno in dosegljivo.

Pravice, ki so na voljo, in postopek
Poleg osnovnih pravic do oskrbe na 
domu, oskrbe v instituciji, oskrbovalca 
družinskega člana ali denarnega prejem-
ka bosta na voljo tudi dodatni storitvi 
e-oskrbe in storitve za ohranjanje in kre-
pitev samostojnosti, ki delujejo preventiv-
no. Informiranost o pravicah iz naslova 
dolgotrajne oskrbe zagotavljajo vstopne 
točke na območnih centrih za socialno 
delo (CSD). Postopek za uveljavljanje 

pravic do dolgotrajne oskrbe se začne 
na podlagi vloge, ki jo na vstopno točko 
vloži zavarovanec, njegov pooblaščenec 
ali skrbnik. Svetovalec za dolgotrajno 
oskrbo – zaposlen na vstopni točki – se 
dogovori za obisk na domu, kjer pridobi 
potrebne informacije za pripravo ocene 

upravičenosti do dolgotrajne oskrbe. 
CSD-ji bodo izdali odločbe, iz katerih 
bodo razvidne kategorije dolgotrajne 
oskrbe (od 1 do 5), v katero se je zavaro-
vanec uvrstil. Na CSD-ju sicer opozarjajo, 

da bi ob velikem številu vlog, pomanjka-
nju kadra in nevzpostavljenem informa-
cijskem sistemu prve odločbe izdali šele 
jeseni.
Na podlagi kategorije upravičenosti se 
upravičenec sam odloči, katero obliko 
izvajanja oskrbe želi uporabiti. Za kon-
kretne storitve se dogovori s koordinator-
jem za dolgotrajno oskrbo (zaposlen pri 
izvajalcu dolgotrajne oskrbe), s katerim 
pripravi osebni načrt. Uporabnik bo na 
domu dobil pomoč tako pri osnovnih 
kot tudi podpornih dnevnih opravilih in 
storitvah zdravstvene nege. S 1. decem-
brom bosta začeli veljati še pravica do 
dolgotrajne oskrbe v instituciji in pravica 
do denarnega prejemka.

Na terenu negotovost
Čeprav je storitev težko pričakovana, 
mnogi menijo, da zakon stopa v veljavo 

(pre)hitro, s premalo premisleka in neu-
poštevaje razmere na terenu, zato je tako 
pri uporabnikih, izvajalcih, na CSD-jih 
kot vstopnih točkah in na občinah, kjer 
morajo do prvega julija odpisati pogodbe 

z izvajalci, še veliko negotovosti. Občine, 
ki so odgovorne za organizacijo javne 
mreže izvajalcev dolgotrajne oskrbe na 
domu, lahko pogodbo sklenejo s katerim 
od že obstoječih izvajalcev pomoči na 
domu, ustanovijo nov javni zavod ali pa 
podelijo koncesijo. Na našem območju 
je namero o izvajanju dejavnosti podal 
CSS Škofja Loka in z njim bodo občine 
pogodbo v kratkem tudi podpisale. Po-
treben dodaten kader bodo, ocenjujejo, v 
primerjavi z drugimi izvajalci lahko dobili, 
z občinami pa se trenutno dogovarjajo o 
skupnih prostorih za ekipo in potrebah 
po novih vozilih zanjo.
V maju je ministrstvo objavilo tudi nove 
cene storitev na uro, ki naj bi bila od 27 
do 33 evrov (in naj bi se financirala iz 
državnega proračuna), za uporabnike pa 
naj bi vsaj do leta 2028 ostale brezplač-
ne.

Damjana Peternelj

Zakon o dolgotrajni oskrbi naj bi prvič celovito uredil področje dolgotrajne oskrbe, 
vključno z virom financiranja storitev. FOTO: ARHIV GORENJSKEGA GLASA

Zakon o dolgotrajni oskrbi, ki je bil sprejet julija 2023, naj bi prvič celovito uredil področje dolgotrajne oskrbe, 
vključno z virom financiranja storitev.

Dolgotrajna oskrba v praksi

Za vse, ki vas tema zanima, CSD 
Škofja Loka organizira okroglo 
mizo na temo dolgotrajne 
oskrbe na Škofjeloškem, ki bo 
2. julija ob 15. uri v Sokolskem 
domu v Gorenji vasi.

Informacije o tem, kaj prinaša zakon o dolgotrajni oskrbi, kakšne 
so nove pravice in storitve, kdo je upravičen do dolgotrajne 
oskrbe, kaj so vstopne točke in vse o obveznem prispevku za 
dolgotrajno oskrbo, so dostopne na spletni strani: https://www.
gov.si/zbirke/projekti-in-programi/dolgotrajna-oskrba/ ter v 
vzpostavljenem klicnem centru na številki 114.
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Dogodek sta organizirala Zavod Poljanska dolina in Teniški klub 
(TK) Gorenja vas, ki deluje v okviru Športnega društva Partizan 
Gorenja vas.
Pisatelj Ivan Tavčar je imel rad tudi šport, zato je že davnega 
leta 1897 na Visokem uredil prvo travnato igrišče za tenis na 
Slovenskem. Sedanje je bilo rekonstruirano leta 2017 ob 120. 
obletnici odprtja originalnega. Kot je povedal vodja TK Gorenja 
vas Izidor Selak, so v klubu z odlično urejenostjo igrišča zelo 
zadovoljni in izrekajo pohvalo Zavodu Poljanska dolina, ki skrbi 
za njegovo urejanje. Prav tako so bili z igriščem zadovoljni ude-
leženci Tenisa v belem. Igrišče zahteva veliko rednega vzdrže-
vanja in natančnosti, saj ga utrjujejo s kremenčevim peskom, 
pomembna sta tudi redno zalivanje in košnja. Za igro narišejo 
sveže črte iz belega apna ter postavijo mrežo in drugo potrebno 
opremo. Ker so travnata teniška igrišča zahtevna za vzdrže-
vanje, jih je malo, v Sloveniji sta samo dve, poleg visoškega 
še eno v okolici Šentjurja na Štajerskem. Poleg travnatih sicer 
obstajajo še peščena, z umetno travo ali trdo površino.
Udeleženci sobotnega srečanja, ki so prišli iz Poljanske doline 
in tudi drugih slovenskih krajev, so morali upoštevati oblačilni 
protokol tenisa po starem, kakršen je bil v Tavčarjevih časih. 
Gospodje so si nadeli dolge bele hlače, belo srajco in metuljčka 

ter belo pokrivalo, gospe pa dolga krila, bluze in pokrivala, tudi 
vse v beli barvi; od tu tudi izvira ime dogodka. Pri igri so upo-
rabljali lesene loparje. Kot je pojasnil Selak, igra v taki opravi ni 
najbolj preprosta, saj so sicer vajeni sodobnih oblačil, svoje pa 
je v soboto prispevalo še vroče poletno sonce. Po igri so se v 
dvorcu okrepčali s kosilom in se zadržali v prijetnem druženju, 
njihove kostume pa so lahko občudovali obiskovalci Visokega.
Teniško igrišče je sicer mogoče tudi najeti od pozne pomladi 
do poznega poletja, ko vremenske razmere dopuščajo igro na 
travi. Igra na takšnem igrišču je za tenisače, vajene sodobnih 
igrišč, zagotovo posebna izkušnja. Več informacij o najemu je 
mogoče dobiti na Zavodu Poljanska dolina na elektronskem 
naslovu zavod@poljanskadolina.com ali telefonski številki 031 
720 573 (v delovnem času zavoda).

Tenis v belem na Visokem

Sredi junija je na travnatem teniškem igrišču ob 
Dvorcu Visoko zopet potekal Tenis v belem, tokrat že 
v četrti izvedbi.

Jure Ferlan

Tenis v belem na Visokem FOTO: JURE FERLAN

Gre za enega izmed osrednjih dogodkov v misijonskem letu 
župnije, ki poteka pod geslom Nekdo te kliče, pripraviti pa so ga 
pomagali številni prostovoljci.
Festival se je začel z otroškim utripom, na katerem so ve-
roučenci na zabaven način predstavili zakramente, ki so jih 
spoznavali vse leto. V programu so sodelovali pevci otroškega 
in mladinskega pevskega zbora. Temu je sledila maša, ki jo 
je s priložnostnega oltarja na tovornjaku vodil kapucin Jožko 
Smukavec, somaševala sta župnijski upravitelj v Poljanah Jože 
Plut in kapucin Luka Modic. Za pogostitev udeležencev po kon-
čani maši so poskrbeli člani Prostovoljnega gasilskega društva 
Poljane. Otroci so se lahko zabavali na napihljivem toboganu, 
jahali konje, se udeležili delavnice poslikave obraza, pekli peni-
ce, se spuščali po jeklenici in sodelovali na različnih športnih 
delavnicah. Za odrasle je potekala delavnica inštituta Integrum. 
Na številnih stojnicah so svoje izdelke predstavljali in prodajali 
lokalni in drugi slovenski ponudniki ter tudi katoliške skupnosti 

in založbe. Na odru je po maši potekal tudi misijonski program, 
radijski napovedovalec Blaž Lesnik je na oder vabil različne 
goste. O svojem življenju sta pričevala udeleženec paralimpij-
skih iger Darko Đurić in zmagovalec šova Slovenija ima talent 
Domen Kljun. O svoji izkušnji vere so spregovorili katehumeni 
iz župnije Poljane in misijonarji, kapucina Jožko Smukavec in 
Luka Modic ter sestra Grazyna Mech. V sklopu programa so na-
stopili poljanski harmonikarji in citrarke, novonastali ansambel, 
sestavljen iz mladih iz župnije Poljane, ter ansambel Raubarji.

Polanski festival
Prvo nedeljo v juniju je Župnija Poljane nad Škofjo 
Loko pred dvorcem na Visokem pripravila Polanski 
festival.

Jure Ferlan

Polanski festival je pritegnil veliko obiskovalcev.  
FOTO: JURE FERLAN
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Zadnja leta za izhajanje in podobo 
Polanskega cajtn'ga skrbi sedanji 
predsednik Kluba študentov Poljanske 
doline Jakob Jezeršek, ki je tudi odgo-
vorni urednik glasila. Glasilo ima že 
več kot dvajsetletno tradicijo, čeprav je 
že kazalo, da ga po epidemiji covida-19 
ne bodo več obudili. »V Polanskem 
cajtn'gu namreč poročamo predvsem 
o dogajanju v našem klubu, ki pa je 
med korono zamrlo in zato smo tudi 
na glasilo malce pozabili,« je priznal 
Jezeršek. A prav po njegovi zaslugi, 
saj je kot študent medijske in grafične 
tehnologije na ljubljanski naravoslov-
notehniški fakulteti že sodeloval pri po-
dobnih tiskanih izdajah, z glasilom spet 
skrbijo, da poljansko narečje približajo 
tudi mladim. Po treh letih premora so 
ga namreč ponovno obudili pred dvema 
letoma, saj kot je pojasnil Jezeršek, je 
želel, da se v domačem narečju predsta-
vijo občanom in sosednjim klubom.
»Polansk cajt'ng je napriešan za usa 
gospodinstva u opčin Gorejna vas-Po-
lane. Uredništu si pardaržuje pravice 
do riezajna pa preoblikvajna članku,« je 
med drugim mogoče prebrati v kolo-
fonu oziroma kolufuonu po poljansko. 
Pri zapisovanju v narečju se držijo pra-
vila, da vsak zapisuje tako, kot govorijo 
doma, saj jih večina prihaja iz okolice 
Gorenje vasi, obenem pa vsako števil-
ko skupaj pregledajo in kakšen zapis 
popravijo, če se jim zdi, da ni čisto 
pravilno, je pojasnil Jezeršek. »Če pri 
kakšni besedi nismo prepričani, kako 
jo pravilno zapisati, se obrnemo tudi 
na koga od starejših ali pogledamo v 
prejšnje številke Polanskega cajtn'ga.« 
Za zadnje popravke poskrbi njihov 
nekdanji član Martin Oblak. »Včasih se 

zaradi kakšne besede kar za glavo drži, 
ker kar po svoje napišemo,« je priznal 
Jezeršek. Polansk cajtn'g prejemajo vsa 
gospodinjstva v občini, zato je prepri-
čan, da tudi tako pripomorejo k ohra-
njanju poljanskega narečja. »Ni prav, 
da se narečja izgubljajo. Meni se to zdi 
zelo lepo, ker je to nekaj samo mojega, 
saj vsak ne zna govoriti v poljanskem 
narečju, narečja nas opredeljujejo. Lepo 
mi je poslušati tudi govor v drugih na-
rečjih. Narečja imajo res nek svoj čar.«

Zapisi o dogajanju v klubu
V Polanskem cajt'ngu, ki zadnja leta iz-
haja enkrat na leto, poročajo predvsem 
o dogodkih, ki jih v klubu organizirajo 
med letom. Na začetku, pravi Jezeršek, 
je izhajal tudi dvakrat na leto, zdaj pa 
predvsem zaradi stroškov le decembra 
pred prazniki. Na najstarejšem dosto-
pnem izvodu je po njegovih besedah 
letnica 2004/05, a domnevajo, da je 
kakšna številka izšla tudi že pred tem. 

Obseg posamezne številke prilagajajo 
glede na število prispevkov, zadnja je 
recimo izšla na dvajsetih straneh. Ve-
čina člankov je zapisanih v poljanskem 
narečju, se pa zgodi, je priznal Jezeršek, 
da je občasno tudi kakšen v zborni slo-
venščini. Večinoma pišejo o dogodkih v 
klubu in prigode s potovanj, nekaj pa je 
tudi standardnih rubrik. Na naslovnici 
je vedno nagovor aktualnega predse-
dnika kluba oziroma Kratk preciednišk 
uvod. V vsakem izvodu je mogoče najti 
tudi kuharski recept v rubriki Dejma ga 
(za)kuhat, stalnica ostaja še Slaucu fel-
tuon (Slavčev feljton), ki prinaša ocene 
poljanskih gostiln. Odkar glasilo ureja 
Jezeršek, pa vsak izvod krasijo tudi barv-
ne fotografije, medtem ko so bile prej le 
črno-bele. Polansk cajtn'g  prejemajo vsa 
gospodinjstva v občini, tako da naklada 
znaša približno 2400 izvodov. »Letos 
jo bomo najbrž celo malo povečali, saj 
nam je lani ostal samo en izvod,« se še 
posmeje Jezeršek.

Mateja Rant 

V Klubu študentov Poljanske doline se trudijo, da se domače narečje ohranja tudi med mladimi, za kar 
skrbijo tudi z izdajanjem glasila Polansk cajtn’g.

Vsaj enkrat na leto izide Polansk cajt'ng

Jakob Jezeršek s Polanskimi cajtn'gi. / FOTO: MATEJA RANT
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Z različnimi predavanji, dogodki in razstavami seznanjajo 
strokovno in splošno javnost o pomenu gozdov in izzivih, ki jih 
za gozdove in gozdarstvo prinašajo tako podnebne spremembe 
kot način življenja sodobnega človeka. Teden gozdov je letos 
potekal med 24. in 31. majem pod geslom Skrbimo za gozdove, 
povezujmo ljudi. S tem so, kot so zapisali na ZGS, želeli pou-
dariti pomen sonaravnega gospodarjenja z gozdovi za razvoj 
odpornih in pestrih gozdov ter povezovanja ljudi in različnih 
narodov s pomočjo evropskih pešpoti. V Tednu gozdov so za-
znamovali tudi 150-letnico povezovanja gozdarjev v gozdarska 
društva.
Uvod v pester teden je predstavljal dogodek, ki je potekal v 
soboto, 24. maja, pred Gozdno hišo Mašun nad Knežakom. V 
Območni enoti ZGS Kranj so ga med drugim zaznamovali tudi 
z vodenji osnovnošolskih otrok po Gozdni učni poti Visoko. 
Že tradicionalno se vodenj v tem tednu udeležujejo učenci iz 
osnovnih šol Cvetka Golarja iz Škofje Loke in Jakoba Aljaža iz 
Kranja, kar so storili tudi letos. Nekaj dni prej so bili brezplač-
nega vodenja deležni tudi otroci iz domače OŠ Poljane v okviru 
tehničnega dne. Kot je povedal vodnik po GUP Visoko Primož 
Kalan iz ZGS OE Kranj, so imeli na tem vodenju poudarek na 

uporabnem vidiku gozda, ki ga predstavlja les. Učencem je 
predstavil številne uporabne drevesne vrste, ki jih človek izkori-
šča za pridobivanje lesa za različne namene.

V današnjem času, ko cene energentov 
rastejo in se podnebne spremembe 
zaostrujejo, postaja energetska prenova 
doma ena izmed bolj smiselnih naložb. 
Izolirana fasada, kakovostna okna, učin-
kovit ogrevalni sistem in prezračevanje z 
vračanjem toplote ne pomenijo le nižjih 
računov, temveč tudi opazno večje bival-
no udobje. Stanovanje ali hiša po prenovi 
postane prijetnejše, toplejše, tišje, brez 
prepiha in vlage, obenem pa se pozimi 
mesečni stroški za ogrevanje pogosto 
zmanjšajo tudi za več kot tretjino.
Na Eko skladu je trenutno objavljen 
Javni poziv 114SUB-OB24, ki občanom 
omogoča nepovratna sredstva za nove 
naložbe v energetsko prenovo. Upraviče-
ni so ukrepi energetske prenove, izvedeni 
po 1. maju 2024 na legalno zgrajenih 

stanovanjskih stavbah. Do spodbud so 
upravičene fizične osebe, ki so lastniki, 
solastniki, najemniki ali ožji družinski 
člani lastnika stavbe. Med ukrepi, za 
katere so na voljo sredstva, so: vgradnja 
solarnih sistemov za pripravo sanitarne 
tople vode, toplotnih črpalk, kurilnih na-
prav na lesno biomaso, zamenjava oken, 
izolacija fasade, strehe in tal ter vgradnja 
prezračevalnega sistema z rekuperacijo 
toplote. Po novem je možna tudi podpo-
ra za poslovne prostore, če so ti v lasti 
fizičnih oseb in zanje ni mogoče uvelja-
vljati drugih spodbud. Vloge se oddajo 
elektronsko preko portala eUprava.
Eko sklad je objavil tudi Javni poziv 
75OB24, ki omogoča ugodno kreditiranje 
okoljskih naložb. Krediti so namenjeni 
vsem, ki morda nimajo dovolj lastnih 
sredstev, vendar želijo vseeno izvesti 
energetsko prenovo. Obrestna mera je 
ugodnejša kot pri običajnih kreditih. Do 

kredita so upravičeni občani s stalnim 
prebivališčem v Sloveniji, ki izpolnjujejo 
pogoje kreditne sposobnosti in bodo 
naložbo izvedli na lastni ali s soglasjem 
uporabljani nepremičnini. Kredit se lahko 
kombinira z nepovratnimi sredstvi, če 
pogoji razpisov to dopuščajo.
Za vse, ki potrebujejo nasvet glede izbire 
ukrepov, tehničnih zahtev ali priprave 
vloge, je na voljo brezplačna pomoč ener-
getsko-svetovalne mreže ENSVET. Sve-
tovalci delujemo po vsej Sloveniji in vam 
lahko pomagamo pri pripravi ustrezne 
dokumentacije. Pokličete nas lahko na 
brezplačno telefonsko številko 080 16 69 
ali poiščete najbližjo svetovalno pisarno 
na spletni strani www.ensvet.si. Na Go-
renjskem delujejo pisarne v Kranju, Škofji 
Loki, Tržiču, Radovljici in Jesenicah. Vse 
informacije o razpisih, obrazcih, višini 
spodbud in natančnih pogojih najdete 
tudi na spletni strani Eko sklada.

Jure Ferlan

Cene Udovič, 
svetovalec mreže ENSVET

Gozdar Primož Kalan med razlago na gozdni učni poti Visoko 
pove marsikaj zanimivega. FOTO: JURE FERLAN

Zadnji teden v maju že tradicionalno poteka Teden gozdov, ki ga organizira Zavod za gozdove Slovenije (ZGS).

Teden gozdov zaznamovali tudi na Visokem

Na Eko skladu je trenutno objavljen javni poziv, ki občanom omogoča pridobitev nepovratnih sredstev za 
nove naložbe v energetsko prenovo, in javni poziv, ki omogoča ugodno kreditiranje okoljskih naložb.

Nepovratna sredstva in ugodna posojila
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»Likovna kolonija se na mojo pobudo 
prvič seli iz Poljan, rojstnega kraja Iveta 
Šubica, v Sorico, rojstni kraj še enega 
velikega slovenskega slikarja – Ivana Gro-
harja,« je povedal na odprtju kolonije. »S 
tem simbolnim premikom želim poudariti 
bogastvo, ki ga nosita obe dolini – Poljan-
ska in Selška – ter v duhu sodelovanja še 
močneje povezati naš skupni kulturni pro-
stor na Škofjeloškem, katerega središče 
je Škofja Loka,« je še poudaril.
Tema letošnje kolonije, ki se je je udele-
žilo okoli 25 članov združenja in vablje-
nih gostujočih umetnikov, je bila Zeleno 
in je po mnenju umetnikov prav zaradi 
svoje navidezne preprostosti odpirala 
širok in bogat prostor za razmislek. Kot 
je zapisal član združenja in predlagatelj 
naslova Matjaž Bertoncelj, to »bogastvo 
pomenov umetnikom omogoča, da so 
se v teh dneh poglobili ne le v naravo, 
ampak tudi vase in v našo družbo. 
Nastajajo dela, ki nosijo bodisi različne 
odtenke zelene – od umirjenih in nežnih, 
do tistih, ki nas izzivajo, od estetskih do 
tistih, ki nas spodbudijo k razmisleku – 
bodisi odkrivajo druge pomene pojma 
Zeleno«. V kulturnem delu programa sta 
ob odprtju za preplet glasbe in poezi-
je poskrbela Tomaž Hostnik in Agata 

Trojar. Poseben del večera so namenili 
tudi spominu na Nežo Maurer – veliko 
pesnico in dolgoletno članico ter nekda-
njo predsednico združenja.

Dela na ogled v Škofji Loki
Prva organizacija kolonije v Sorici je 
pomenila nekoliko več priprav in uskla-
jevanja, pri čemer so pomagali številni. 

Zadovoljni pa so, da so jih domačini v 
Sorici izjemno lepo sprejeli. »Po odzivih 
ustvarjalcev lahko z veseljem rečem, da 
je bila Sorica navdihujoče prizorišče. 
Umirjenost kraja, njegova narava, zgodo-
vina in tudi infrastruktura so ponudili 
odlične pogoje za ustvarjanje. Vesel 
sem, da so se umetnice in umetniki 
odzvali z odprtostjo, z ustvarjalnim 
žarom – in da so dela, ki jih danes 
prvič predstavljamo javnosti, več kot le 
odsev pokrajine. So razmislek o prosto-
ru in času, o občutjih in identiteti – in 
ne nazadnje tudi o nas samih,« je ob 
odprtju razstave del v zbrane nagovoril 
predsednik 7. junija v Sokolskem domu 
v Škofji Loki. »Vsako delo, ki ga boste 
danes videli, nosi del izkušnje, ki smo jo 
skupaj soustvarjali v dneh kolonije – in 
prav v tem je moč tovrstnih srečanj: v 
skupnosti, v navdihu, v izmenjavi misli 
v ustvarjalnem dialogu z okoljem,« je 
še povedal Tarfila. Zahvalil se je vsem 
sodelujočim umetnicam in umetnikom – 
za predanost, pogled na svet in za to, da 
ohranjajo »živ duh te kolonije«.
Razstava bo na ogled do 29. junija v de-
lovnem času Sokolskega doma od torka 
do petka med 10. in 12. ter med 17. in 
19. uro, ob sobotah od 9.30 do 12.30, ob 
nedeljah pa od 9.30 do 12.30 in od 17.00 
do 19.00.

Damjana Peternelj

Umetniki so v Sorici ustvarjali na temo Zeleno. FOTO: ANDREJ TARFILA

Šestindvajseta kolonija po vrsti je bila letos med 16. in 18. majem organizirana v Sorici. Tja so jo preselili na 
pobudo domačina, sedanjega predsednika Združenja umetnikov Škofja Loka, fotografa Andreja Tarfile.

Šubičeva kolonija letos v Selški dolini

Odprtje razstave del 26. Kolonije Iveta Šubica v Sokolskem domu v Škofji Loki. Na 
fotografiji je Andrej Tarfila. FOTO: TINA DOKL
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Dogodek je potekal v sklopu Konservatorsko-restavratorske 
transverzale, ki jo po vsej Sloveniji koordinira Društvo restavra-
torjev Slovenije. Sliki v tehniki olje na platnu sta enakih dimen-
zij, namenjeni pa sta za vstavljanje v leseno kuliso glavnega 
oltarja omenjene cerkve. Njuna posebnost pa je v tem, da obe 
upodabljata enak motiv – sv. Jakoba starejšega, znamenitega 
svetnika, katerega grob je v Santiagu de Compostela v Španiji, 
do koder vodijo obljudene romarske poti.
Starejšo izmed slik je sredi 19. stoletja naslikal podobar Štefan 
Šubic v Poljanah, čez približno dve desetletji pa je novo sliko 
naredil njegov sin akademski slikar Janez Šubic. Primerjava 
slik dobro prikaže razlike med podobarskim načinom slikanja, ki 
je poljuden, ter šolanim akademskim pristopom, ki precej bolje 
obvladuje kompozicijo in anatomijo figur. Ikonografijo slik sem 
razložil Jure Ferlan, konservatorsko-restavratorske posege na 
njiju pa je podrobno predstavila restavratorska Mateja Ocepek 
iz Zavoda za umetnost H'Art z Mrzlega Vrha nad Žirmi. Številno 
občinstvo, med njim je bilo precej obiskovalcev iz Ledin, tudi 
tamkajšnji župnik Primož Erjavec, je z velikim zanimanjem pris-
luhnilo predavateljema. Po predstavitvi je restavratorka odgo-
varjala na vprašanja, mogoč pa je bil tudi ogled obeh originalnih 
slik, ki so ju prav za to priložnost iz Ledin pripeljali v Šubičevo 

hišo. Tako se je Štefanov sv. Jakob za kratek čas po več kot 
stoletju in pol vrnil v hišo, kjer je nastal, Janez pa je Jakoba 
naslikal najbrž drugje. Za možnost izposoje in predstavitve slik 
se organizatorji lastniku, Župniji Ledine, lepo zahvaljujejo.

Sliki na obisku v Šubičevi hiši
Konec maja je v večnamenskem prostoru Šubičeve hiše potekala predstavitev konservatorsko-
restavratorskih posegov na dveh oltarnih slikah iz župnijske cerkve sv. Jakoba v Ledinah nad Idrijo.

Jure Ferlan

Restavratorka Mateja Ocepek je obiskovalcem pojasnila 
natančne faze restavriranja umetnin. FOTO: JURE FERLAN

»Za vse tri zbore: Rutice, Mavrica ter mla-
dinski pevski zbor je ta nastop generalka 
pred območnim srečanjem pevskih zbo-
rov. Tako člani dobijo izkušnjo nastopa-
nja, hkrati pa vidimo, katere malenkosti 
moramo še dodelati, da je nastop na ob-
močnem srečanju čim boljši,« je pojasni-
la Neža Erznožnik, ki je še poudarila, da 
so z otroškim pevskim zborom Mavrica 
odlično zastopali šolo na območnem sre-
čanju, kjer jih je strokovna ocenjevalka 
razvrstila med zbore, katerih petje je na 
ravni regijskega tekmovanja.
»Lepo je opazovati otroke, ki iz meseca v 
mesec napredujejo,« pa je poudarila Petra 
Slabe in nadaljevala: »Pevci in plesalci se 
skozi celo leto 'samo učijo'. Četudi gre za 

večkratne ponovitve, to ni učenje pod pri-
silo, kar učenje šolske snovi marsikomu 
predstavlja.« Skupni nastop, že 15. zapo-
red, vedno napolni avlo, saj starši in bližnji 
radi prisluhnejo otrokom in si ogledajo 

njihove nastope in napredek. PS Step se 
je na dogodku predstavila s koreografijo 
ALIenacija, ki je bila uvrščena na regijsko 
srečanje najboljših plesnih skupin in je 
konec maja prejela srebrno priznanje.

Glasba sveta za pevce in plesalce
Sredi aprila je v avli OŠ Ivana Tavčarja potekal plesno-pevski dogodek z naslovom Glasba sveta, na katerem 
so se predstavili otroci od 1. do 9. razreda, ki pojejo pod vodstvom zborovodkinje Neže Erznožnik in plešejo 
pod mentorstvom Petre Slabe. Zaplesali so tudi otroci iz Vrtca Zala in enote Dobrava ter plesalke Plesne 
skupine (PS) Step.

Lidija Razložnik

Otroški pevski zbor Mavrica FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK
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Otroci radi poslušajo zgodbe in veselje do poslušanja in branja 
mogoče iz prvega prenesejo še v drugo triletje osnovne šole. 
Potem pa se nekaj zgodi in navdušenih bralcev je vse manj. Vse 
manj raznolikih besed se ugnezdi v besednjak odraščajočih mla-
dih, vse teže je razumeti prebrano, težko se je prebiti celo skozi 
navodila nalog. Knjiga v tem obdobju ostane zvesta prijateljica 
le peščici otrok, ki še ohranjajo ljubezen do branja in si ustvarjajo 
lastne domišljijske svetove ter jih pogosto tudi ubesedijo.
Splošno znano je, da je bralna pismenost med mladimi vse 
slabša. A to ne drži le za mlade, počasi se zajeda v celotno 
družbo. Kajti tudi bralne navade, predvsem pa odnos do pre-
branega, so odraz družbe, v kateri živimo. Če je prvi bralni izziv 
prvošolcev učenje branja in razumevanje prebranega, so za sta-
rejše šolarje vse večji izzivi vztrajanje pri branju, spoznavanje 
drugih svetov in življenj, razmišljanje, vživljanje v drugačne ljudi 
in razumevanje. Branje postaja nepriljubljena šolska dejavnost 
– ker zahteva čas, umirjenost, pozornost in odsotnost številnih 
dražljajev, ki smo jim vsak trenutek izpostavljeni.

Branje v šoli
Učenje branja in pisanja je tesno prepleteno. Otroci veliko berejo 
in pišejo v prvem in drugem triletju, kasneje pa vse manj. Mnogi 
s težavo in odporom preberejo knjigo za domače branje, vse 
manj se jih odloča za prebiranje knjig za bralno značko. K branju 
in pisanju jih tako knjižničarka kot učitelji spodbujamo na raz-
lične načine – z bralnimi minutkami med poukom, prebiranjem 
zgodb v knjižnici, izmenjevalnicami knjig, bralnimi kotički, eko-
branjem, branjem in ustvarjanjem stripov, dopisovanjem z vrstni-
ki iz drugih šol … Spomnimo se tudi na mednarodne in svetovne 
dneve, ki predvsem v pomladanskem času namenjajo pozornost 
branju in pisanju: dnevi knjige, poezije, pravljic, glasnega branja, 
lažjega branja, maternih jezikov, evropskih jezikov …

Zaključek bralne značke
Vrhunec bralnih dejavnosti se v šoli vsako leto dogaja v aprilu 
in maju, ko mladi bralci preberejo vse knjige za bralno značko. 
Knjižničarka v goste vedno povabi zanimive in navdihujoče 
pesnike, pisatelje, pripovedovalce zgodb, ilustratorje in druge 
avtorje, ki so povezani z branjem. Letos nas je obiskal umetnik 
Uroš Hrovat – pisatelj in ilustrator. Svoje ilustracije je ustvar-
jal kar pred učenci, ki so uživali, ko so ga opazovali pri delu in 
poslušali njegove komentarje. Nekaj učencev iz 3. b razreda je 
zapisalo svoje vtise.
»Danes nas je obiskal slovenski ilustrator Uroš Hrovat. V veliki 
telovadnici šole nam je narisal Petra Nosa in prijatelje ter žival, 
ki se imenuje Kozomat. Ta dogodek mi je bil zelo smešen in za-
baven. Prav začuden sem bil, ker zna tako dobro in lepo risati. 
Povedal nam je, da tudi on kdaj napiše kakšno knjigo. Rekel je, 
da najraje riše kakšne pošasti ali zombije. Zelo mi je bilo všeč, 
ker sem mu na koncu jaz prebral zahvalo, Eva pa mu je izročila 
darilo.« (Klemen Miklavčič)

Danes je bilo zelo lepo. Meni se je zdelo, da je Uroš Hrovat mo-
čan, ker je imel mišičaste roke. Vem, da je Uroš zelo znan. Zelo 
lepo riše. Je tudi pisatelj in je napisal knjige. Zelo so mu všeč 
zombiji in pošasti. (Izak Tomšič)
Uroš Hrovat je zelo dober ilustrator. Všeč so mi njegove ilustra-
cije. Všeč so mi tudi zgodbe Petra Nosa. Zelo rad se heca in pri 
tem uporablja domišljijo. (Tim Debeljak)
Ko je prišel Uroš Hrovat, sem se zelo veselil. Narisal je smešno 
kozo in zombija. Tudi polž je bil zelo smešen. Ko je začel risati, 
sploh nisem vedel, kaj bo narisal. (Matija Čelik)

Noč knjige 2025
Knjige in branje so nas tudi letos povezali v druženju v sklopu 
Noči knjige. Šolska knjižničarka Majda Bernik je povedala: »Tako 
kot fant v zgodbi Leva Tolstoja Tri vprašanja smo tudi mi iskali 
odgovore in se na koncu strinjali, da je počutje cele skupine 
odvisno od vsakega posameznika. Knjige nas niso spremljale 
le pri branju, ampak smo se preizkusili v talni igri, sestavljanju 
naslovov znanih zgodb, barvanju kamnov, ugibanju knjižnega ju-
naka, sestavljanju zgodbe s pomočjo elastike in spretnih prstov, 
lastnem nadaljevanju zgodbe in odkrivanju skritega gosta. V 
osebi skritega gosta smo odkrili nam dobro znano knjižničarko 
Bernardo Buh, ki nam je obljubila, da jo bomo kmalu lahko srečali 
v novi poljanski knjižnici. Sobotno jutro smo glede na vztrajno 
branje pozno v noč začeli neverjetno zgodaj. Le nekaterih spanec 
ni hotel zapustiti. Prebudili smo se z malo drugačnim razgibava-
njem, nato pa smo po družabnih igrah, branju in zbiranju vtisov 
zaključili srečanje s skupnim zajtrkom.«

Zaključek
Neizpodbitno je, da bralne navade in priljubljenost branja med 
mladimi upadajo. Naše poslanstvo pa je, da učenke in učence 
vodimo skozi lepote in odkrivanje neverjetne moči branja, da 
jim pokažemo, kako z branjem lahko spoznamo sami sebe, 
druge ljudi, družbo in svet v vseh njegovih barvah in raznoli-
kosti.

Bernarda Pintar in šolski novinarji OŠ Poljane

Ob zaključku bralne značke nas je letos obiskal umetnik Uroš 
Hrovat. FOTO: ARHIV ŠOLE

Je branje v današnjih časih res izziv? Mogoče res. Prvi izziv je že od nekdaj učenje branja – za nekatere 
otroke se začne že doma, za druge v šoli. Ko se naučijo povezovati črke v besede, besede v povedi, je to že 
velika zmaga. Ko svoje besede in misli znajo tudi zapisati, je zadovoljstvo še večje.

Ne obupajmo nad branjem!
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Na državnih tekmovanjih so zablesteli trije učenci. Jakob Peter-
nel iz 9. razreda je z izjemnim 2. mestom v Sloveniji prejel zlato 
Dominkovo priznanje iz astronomije (mentorica Irena Krmelj Kri-
vec). Osvojil je tudi zlato Preglovo priznanje (mentorica Tina Er-
znožnik). Z izjemnim znanjem iz kemije se je uvrstil med učence, 
ki so jih povabili na prve priprave za 22. Mednarodno mladinsko 
naravoslovno olimpijado (IJSO), ki bo potekala novembra v Soči-
ju v Rusiji. Nino Benčina iz 6. razreda je osvojil zlato priznanje iz 
angleščine (mentorica Marta Kelner), šestošolec Tine Rupar pa 
je postal državni prvak iz računalništva Bober (mentorica Bojana 
Mihalič Stržinar) in prejel zlato priznanje. Udeležil se je sveča-
ne podelitve nagrad najboljšim mladim slovenskim talentom s 
področja računalništva ter informatike, ki jih podeljuje Gospodar-
ska zbornica Slovenije.
Ula Možina in Jerica Strel sta si prislužili srebrno priznanje na 
državnem srečanju mladih raziskovalcev Slovenije v Murski 
Soboti. Predstavili sta raziskovalno nalogo Kako mladi štruklji 
odkrivajo drobnjakove skrivnosti. Nogometaši so se pomerili z 
drugimi osnovnimi šolami na medobčinskem prvenstvu za mlaj-
še dečke in dosegli 5.–6. mesto. Na medobčinskem atletskem 
tekmovanju, ki je 13. maja potekalo v Železnikih, so naši učenci 
osvojili kar 14 medalj. Prvo mesto so dosegli Lara Jeram (skok 
v višino), Jerica Strel (tek na 300 m), Žana Drole (tek na 600 m) 
in ženska štafeta. V Kranju pa je 21. maja potekalo še regijsko 
prvenstvo v atletiki. V teku na različnih razdaljah so dosegle 1. 
mesto: Jerica Strel, Žana Drole in tekačice v štafeti. Aljaž Eržen 
je v skoku v daljino zasedel 3. mesto in postavil šolski rekord. 

Pestre dejavnosti v maju
Učenci 7. razreda so od 5. do 9. maja imeli šolo v naravi na Are-
hu. V programu so imeli številne dejavnosti: orientacijo, spozna-
vanje dreves, predavanje o dravskih flosarjih in vesolju, obiskal 
jih je lovec, pomerili so se v poučnih kvizih in se seznanili z 
zgodovino in naravnimi znamenitostmi Areha in Pohorja. Učenci 

9. razreda so takoj po počitnicah imeli naravoslovna dneva s 
poudarkom na genetiki in biotehnologiji. Na športnem dnevu pa 
so se pomerili v atletiki. Prvošolci so se 14. maja odpravili na 
pohod na Žirovski vrh, šestošolci pa so na naravoslovnem dnevu 
raziskovali travnike. Na telefone so naložili aplikacijo Pl@ntNet 
in identificirali rastline. Po kvizu o čebelah jih je gozdar poučeval 
o gozdni vegetaciji. Učenci 2. razreda so se odpravili na naravo-
slovni dan v Volčji Potok. Petošolci so si ogledali Muzej Bistra 
in koliščarsko naselje Morostrig. Učenci 9. razreda so bili konec 
maja na ekskurziji po avstrijski Koroški, Mepijevci (Mednarodno 
priznanje za mlade) pa so izvedli dvodnevno poskusno odpravo 
po Škofjeloškem hribovju.
Za nadarjene učence je bil organiziran dvodnevni raziskovalni 
tabor v CŠOD Vojsko, fotografski krožek pa je ustvarjal v okolici 
Bohinja. Za učence od 1. do 3. razreda je Glasbena šola Škofja 
Loka predstavila različne inštrumente, da bi jih navdušila za igra-
nje na glasbila. Zaključek bralne značke smo obeležili 20. maja 
s prireditvijo, na kateri je sodelovala naša nekdanja učenka, pi-
sateljica in pripovedovalka zgodb Špela Frlic. Z učenci bralnega 
kluba se je tudi pogovarjala o literaturi in pravljičnem svetu.
Zadnji teden maja je ponovno zaživel projekt Pešbus, ko so se 
učenci v spremstvu prostovoljcev odpravili peš po varni poti in 
v dobri družbi proti šoli. V Knjižnici Ivana Tavčarja v Gorenji vasi 
(Sokolski dom) je na ogled razstava likovnih del naših učencev, 
v galeriji v Martinovi hiši v Škofji Loki pa bo junija razstava foto-
grafskega krožka. Vabljeni k ogledu in k obisku šolske spletne 
strani, kjer najdete več informacij o dogajanju na šoli.

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja učencem ponujamo veliko priložnosti za pridobivanje znanja, spretnosti in 
izkušenj, ki jih vodijo tudi do najvišjih državnih priznanj.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Špela Frlic med bralci za bralno značko FOTO: BARBARA TUŠEK

Dobitniki zlatih priznanj: Tine Rupar, Jakob Peternel in Nino 
Benčina FOTO: BOJANA MIHALIČ STRŽINAR

Po korakih do zlatih priznanj
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Otroke je pred tem v župnišču pisanja in računanja že učil župnik 
Matevž Jereb in za njim Franc Kregar. Leta 1905 pa so v vasi 
končno dobili šolo, ki je imela eno učilnico in stanovanje za 
učitelja. Nepredstavljivo je, da je bilo v prvih letih v šolo vpisanih 
več kot 130 učencev (leta 1908 celo 145). Pouk pa je za višje 
letnike potekal le enkrat ali dvakrat na teden. Danes je na šoli 53 
učencev v petih razredih in vrtčevska skupina, ki šteje 23 otrok. 
Šola ima dve glavni učilnici in eno »prirejeno«, pouk pa poteka 
tudi v župnišču. Šola je premajhna in poka po šivih. A obeti so 
spodbudni in upamo, da bo ob naslednji obletnici praznovanje 
že v novi šoli.
Letos pa prav tako 120-letnico praznuje tudi Turistična zveza 
Slovenije, ki pod svojim okriljem združuje več kot 600 turi-
stičnih društev, in eno od teh je tudi Turistično društvo Stari 
vrh. Zato je ravno na pobudo društva in ob pomoči Krajevne 
skupnosti Javorje, Vrtnarstva Čadež, kmetijske zadruge in 
Osnovne šole Poljane ob obeležitvi meteorita Javorje nastala 
lepa zasaditev 120 rož v obliki javorjevega lista. Na lep sončni 
dan konec maja so Podružnično šolo Javorje obiskali učenci 
matične Osnovne šole Poljane. Na igrišču so jih pričakali vrstni-
ki iz javorske šole in jih pozdravili s pesmijo Dvojne počitnice. 
Vse navzoče je najprej nagovorila vodja PŠ Javorje Maja Kokalj, 
nato so sledili pozdravi predsednika Krajevne skupnosti Javorje 
Petra Peternela, v imenu TD Stari vrh sem jih pozdravila jaz 
in prebrala pesem Šola, ki jo je prav za to priložnost napisal 
Marko Vodnik - Andrejonov. Vse zbrane je nagovoril še ravnatelj 

Osnovne šole Poljane Tomaž Lang. Seveda pa so bili veseli tudi 
obiska sekretarke Gorenjske turistične zveze Mirjam Pavlič, ki 
je poudarila pomen sodelovanja mladih v turizmu.
Po sprehodu celotne skupine 160 učencev skozi šolske prostore 
so se podali po Meteoritkovi poti, najprej mimo spominskega 
znamenja in nove zasaditve do najditelja Mirka Štiblja, kjer so si 
ogledali repliko meteorita Javorje, Mirko pa je otrokom povedal, 
kako ga je našel, in odgovarjal na njihova radovedna vprašanja. 
Skupaj z najditeljem so nadaljevali pot do najdišča, kjer so si 
ogledali kraj najdbe in nato sledili oznakam Meteoritkove poti 
mimo rojstne hiše Luke Jerana in knjižnice na prostem nazaj do 
šole. Ko so se ponovno zbrali na igrišču, je učenka Tajda vsem 
zbranim še povedala pravljico o velikanu Vrharju. Tako se je zak-
ljučilo prvo praznovanje obletnice, ki se bo nadaljevalo v novem 
šolskem letu. Želimo jim, da bi praznovanje naslednje okrogle 
obletnice potekalo ob novi šoli, ki ni več samo obljuba, ampak 
postaja vse bolj resnična.

Jubilej šole v Javorjah
Podružnična šola Javorje letos praznuje častitljivo 
obletnico. Pred sto dvajsetimi leti so vaščani sklenili, 
da je treba v vasi postaviti šolo.

Hermina Jelovčan

Nova zasaditev v obliki javorjevega lista   
FOTO: HERMINA JELOVČAN

Na Podružnični šoli Sovodenj te dni pra-
znujejo. Občina Gorenja vas - Poljane je 
uresničila njihove prošnje in jim zagoto-
vila novo opremo za športne dejavnosti: 
blazine za letvenike in talno telovadbo, 
švedsko skrinjo, gred, koš za košarko 
ter mizo za namizni tenis z loparji in 
žogicami.
S pomočjo občinskih sredstev so poso-
dobili tudi kolesarski spretnostni poligon, 
tako da ima OŠ Ivana Tavčarja zagotovlje-
no vadbišče za usposabljanje mladih kole-
sarjev na vseh enotah šole – na matični 
šoli in obeh podružnicah na Sovodnju in v 
Lučinah. Učenci in zaposleni se zahvalju-
jejo občini za nakup športne opreme in 
posodobitev kolesarskega poligona.

Osnovna šola Ivana Tavčarja se zahvaljuje

Vesna Šinkovec Rihtaršič

Otroci iz enot Sovodenj in Lučine Vrtca Zala so obiskali kmetijo Pr' Leskovc.  
FOTO: ARHIV VRTCA
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Tobija Štalec iz Zaprevala je z mizo s 
krivljeno nogo, ki je nastala v okviru 
zaključnega izpita, najbolj navdušil 
komisijo za lesarstvo in prejel prizna-
nje za prvo mesto ter denarno nagrado 
Območne obrtno-podjetniške zbornice 
Škofja Loka.
Idejo o krivljenem izdelku je našel na 
YouTubu, kjer že dlje časa spremlja 
postopke izdelovanja unikatnih izdelkov. 
Stil podnožja in predala si je zamislil 
sam, prav tako pozlačene robove in 
krivljeno nogo. Je pa bilo za dosego 
slednjega potrebnega nekaj učenja in 
poskusov doma, da se je prepričal o 
izvedljivosti. »Največ mi pomeni, da mi 
je idejo o mizi s krivljeno nogo uspelo 
uresničiti točno tako, kot sem si jo za-
mislil. Krivljenje je kar zahteven posto-
pek. Osvojeno prvo mesto mi je dalo še 
dodatno motivacijo za nadaljnje delo. 
Prav mi je prišla tudi finančna nagrada, s 
katero sem pokril del stroškov izdelave,« 
je pojasnil Tobija Štalec, dijak štiriletne-
ga programa lesarski tehnik, ki je svoje 
izdelke prvič predstavil na takšnem do-
godku. Ideja za mizo in krivljenje se mu 
je porodila že preteklo šolsko leto. Pla-
nirati in risati načrte je začel v začetku 
tega šolskega leta. »Za izdelavo izdelka 
smo imeli dva tedna v šolski delavnici. 
Zaradi gneče smo doma lahko pripra-
vili osnovne stvari: grob razrez lesa, 
skobljanje in lepljenje plošč ter drugo v 
dogovoru z mentorjem. Zaradi zamudnih 
postopkov krivljenja parjenih slojev sem 
to naredil doma. Sem pa celoten posto-
pek posnel in dokumentiral kot dokaz, 
da sem vse izdelal sam.« Obliko šablone, 
ki je morala biti kovinska, je iz pločevi-
ne ukrivil brat Jakob. Prilagajal, varil in 
barval jo je nato sam. »Blago v predalu 
prvotno ni bilo v načrtu, a ga je mama 
naknadno zašila. Pri prestavljanju težkih 
hlodov mi je pomagal oče. Z nasveti sta 
mi bila v pomoč tudi mentorja Peter Kur-
nik in Klemen Mezeg.« Miza, ki bo služila 
kot pisalna miza, je izdelana iz ameriške-
ga oreha. Svetli deli v krivljeni nogi so iz 
javorjevega lesa. V celoti je izdelana iz 
lesa, le vijaki, stročne matice in kovinska 
ploščica so kovinski. »Na levi strani ima 

majhen predal za shranjevanje papirja. 
Spodnji profilirani robovi na mostnikih 
in predalu so pozlačeni. Na prvi pogled 
je morda videti, da ni dovolj prostora za 
sedenje, a sta predal in štrleči del noge 
dovolj visoka, da ne predstavljata ovir.« 
Do zdaj je sam ali v sodelovanju izdelal 
kar nekaj lesenih izdelkov, na primer 
delovno mizo z drsnimi vrati in predali, 
vrtne garniture, vrtno hiško, šahovnico s 
figurami, oblazinjen stol …

Ojačevalec, ki deluje brez elektrike in 
povezave
S sošolci so nedolgo nazaj ustanovili 
dijaško podjetje Sound & Round, v okviru 
katerega so pod mentorstvom Petra Kur-
nika in Klemena Mezga razvili unikatne, 
trajnostne in estetske lesene ojačeval-
ce zvoka za mobilne telefone. Na 12. 
nacionalnem tekmovanju iniciative Moje 
podjetje je naziv podjetje leta 2025 preje-
lo prav njihovo podjetje. Na evropskem 
tekmovanju v Atenah bodo tako zasto-
pali barve Slovenije. »Vesel sem, da smo 
našo idejo uspešno pripeljali tako daleč. 
To je odličen začetek za učenje prodaje, 
komunikacije s strankami, marketinga, 
izvedbe ideje … Trenutno čakamo na čas 

po koncu mature in tekmovanja v Ate-
nah, da bomo konkretno začeli delati. Vsi 
ti dosežki nas predvsem izpostavljajo 
javnosti in nam dajo reference.« Idejo za 
lesen ojačevalec je prispeval Ažbe Jereb, 
saj je nekaj takega potreboval za poslu-
šanje glasbe v delavnici in da ob vsem 
hrupu sliši klice. »Izdelal sem prva dva 
prototipa, nato pa smo naprej ustvarjali 
skupaj.« Uporaba ojačevalca je prepro-
sta, deluje brez elektrike ali povezave 
Bluetooth. Zvok ojača in usmeri samo 
s pomočjo oblike. Izdelek so testirali in 
ugotovili, da zvok ojačajo za 7 dB, najbolj 
pa med 1 in 3 kHz. Primeren je tako za 
poslušanje akustične glasbe kot petja 
ali podkastov. Zvok dobro ojača tudi pri 
drugih zvrsteh glasbe. »Če denimo med 
spanjem ne želimo imeti telefona v spal-
nici, ga lahko pustimo v drugih prostorih, 
a bomo kljub temu slišali alarm in bo tre-
ba vstati. (smeh) Enako pa od daleč ali 
ob hrupu lažje slišimo klice. Lahko pa ga 
uporabimo tudi kot vazo za suhe rože.« 
19-letni Tobija Štalec bo po zaključku 
šolanja stopil na samostojno pot, saj bi 
rad pomagal očetu pri okvirjanju slik, na-
daljeval v mizarstvu in dijaškem podjetju 
Sound & Round.

Lidija Razložnik

Tobija Štalec je idejo za mizo s krivljeno nogo dobil na YouTubu. FOTO: DIMITRIJ JERAJ

Osrednji dogodek Tedna obrti in podjetništva na Loškem je razstava izdelkov dijakov in študentov strojništva 
in lesarstva v Sokolskem domu Škofja Loka. Tudi letos so podelili denarne nagrade najbolj ustvarjalnim in 
inovativnim dijakom.

Najbolj navdušila miza s krivljeno nogo



20 I Šport

Podblegaške novice št. 5 | Junij 2025  

»Počutim se neverjetno! Vesel sem, saj smo z ekipo za to 
zmago ogromno garali,« pove borec iz Suše. Tokratna zmaga je 
ponovno prelomnica v njegovi športni karieri, saj ni pričakoval, 
da jo bo dosegel.
Poseben občutek je tudi zadati poraz do sedaj neporaženemu 
borcu. »Ne v amaterski ne v profesionalni karieri ni bil poražen. 
Vse zmage je dobil s tehničnim nokavtom v prvi rundi. Večkrat 
mi ga je uspelo zadeti in spraviti na tla z udarci, a je bil nepo-
pustljiv in vsakič se je pobral ter boril naprej. Na koncu, v tretji 
rundi, je le padel in sodnik je ustavil borbo,« je povedal Frlic. 
Priprave so potekale tako kot po navadi, le da z ekipo za vsa-

kega nasprotnika pripravijo svojo taktiko in specifične tehnike. 
Udeležil se je tudi enotedenskih priprav v Nemčiji. Zvesti navijači 
in podporniki ne zamudijo nobenega borilnega spektakla. Sova-
ščani so ga skupaj spremljali na velikem platnu in navijali zanj. 
»Zelo veliko mi pomeni podpora družine, prijateljev, znancev in 
vseh Poljancev, ki me podpirajo in navijajo zame,« je še povedal 
25-letni Miha Frlic, ki bo poletje preživel umirjeno, jeseni pa ga 
čakajo priprave na novo sezono.

Ponovna zmaga Frlica
V začetku junija je v Hali Tivoli potekal borilni 
spektakel WFC 28 / BRAVE CF 96, na katerem je Miha 
Frlic ponovno dokazal, da nima konkurence, saj je 
nasprotniku Shahu Kamaliju iz Bangladeša zadal prvi 
poraz v karieri.

Lidija Razložnik

Miha Frlic se je znova veselil zmage. FOTO: FOTO SEVEN SPORT

Članski turnir v floorballu, ki spada med največje te vrste v Slo-
veniji, je bil letos že 18. po vrsti in je tako dosegel polnoletnost, 
s tem pa je tudi najstarejši takšen turnir pri nas. Organizirala ga 
je floorball sekcija Športnega društva Poljane Polanska banda, 
ki v letošnjem letu praznuje 20. obletnico ustanovitve, saj se 
floorball v Poljanah igra že od leta 2005.
Med seboj se je pomerilo 14 ekip, katerih člani so prišli v 
glavnem s škofjeloškega območja, pa tudi iz Borovnice in 
Kranjske Gore. Začeli so ob 8. uri še v jutranjem hladu, čez 
dan jih je dodatno ogrevalo močno sonce, zato je še kako 
prav prišla osvežitev v priložnostnem bazenu, zadnja tekma 
za prvo mesto pa je potekala v večernih urah. Ekipe, ki jih je 
sestavljalo med pet in deset članov, so igrale mali floorball 
po pravilih Floorball zveze Slovenije s tremi igralci in enim 
vratarjem na igrišču. Prvo mesto si je priborila ekipa Mešanci 
s člani iz Škofje Loke in Poljanske doline, na drugem mestu je 
pristala ekipa Juice vodkarji s člani iz Škofje Loke, tretji pa so 
bili Sladki carji s člani iz Poljanske doline. Zmagovalci so prejeli 
prehodni pokal, vse tri ekipe pa tudi praktične nagrade. Ves dan 
so tekmovalce spodbujali navijači, ki so se zvrstili na tribunah 
in pod šotori. Za dodatni program so poskrbeli člani Sladkih 
carjev, ki so organizirali turnir v beer pongu oziroma pivskem 
namiznem tenisu, najboljši so dobili medalje. Kot je povedal 
glavni organizator Švicbola Jaka Logar, je namen tega dogodka 
predvsem druženje ob igranju floorballa, ne nazadnje pa tudi 
promocija tega športa. Izvedbo turnirja so omogočili Servis 
Logar, Osnovna šola Poljane z brezplačno uporabo igrišča, sani-

tarij in izposojo opreme, Zavod Poljanska dolina z brezplačno 
izposojo plastičnih ograd ter Športno društvo Marmor Hota-
vlje z brezplačno izposojo prireditvene opreme. Dogajanje je 
povezoval komentator Urban Kos Logar, ki se vsem omenjenim 
ter tudi prostovoljcem iz FBK Polanska banda in predsedniku 
ŠD Poljane Primožu Drnovšku zahvaljuje za njihov prispevek 
pri izvedbi 18. Švicbola. Po podelitvi nagrad zmagovalcem si je 
bilo v prijetnem večernem hladu možno ogledati še finale lige 
prvakov v nogometu.

Švicbol v Poljanah v znamenju jubileja
Na zadnjo majsko soboto je na športnem igrišču pri šoli v Poljanah ob 20-letnici Floorball kluba  (FBK) 
Polanska banda potekal Švicbol.

Jure Ferlan

Na razbeljenem asfaltu so se čez dan bile bitke za čim višjo 
uvrstitev. FOTO: JURE FERLAN
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S 6. kolom se je aprila zaključila državna liga mladincev in 
članov, na kateri so nase s svojimi nastopi in rezultati opozorili 
tudi člani SD Gorenja vas. Manja Slak je v kategoriji U21 zma-
gala. Nanizala je šest zmag, ki so ji prinesle zmago tudi v sku-
pnem seštevku. Zmaga v članski 1. A državni ligi jo je ponesla 
v sam vrh članske lige ter prinesla naziv pokalne prvakinje 1. A 
državne lige. Dosegla je tudi najboljši povprečni rezultat šestih 
kol v enotni ženski in moški kategoriji.
Olga Justin, Manja Slak in Gašper Božič so osvojili tretje me-
sto tako ekipno kot v skupnem seštevku 1. A državne lige. V 
skupnem seštevku je prvo mesto osvojila ekipa U21 – Manja 
Slak, Urban Slak, Nejc Dolenc in Timotej Pivk. Drugo mesto je 
osvojila ekipa U15 – Noti Justin, Aljaž Klemenčič in Jan Oblak. 
Posamično je Aljaž Klemenčič osvojil tretje mesto. Nastja 
Radoševič, Lovro Debeljak in Teodor Cankar so v kategoriji 
U11 osvojili šesto, ekipa U13 – Ema Košir, Melisa Slak in Mael 
Gauyacq – pa sedmo mesto. Posamično je Tinkara Cankar 
v kategoriji U15 (puška) tekmovanje končala na sedmem 
mestu, Marko Oblak pa je v kategoriji U17 dosegel 24. mesto. 
V skupnem seštevku Pokala Slovenije so omenjene uvrstitve 
strelkam in strelcem prinesle šesto mesto v disciplini pištola 
in štirinajsto mesto v skupnem seštevku vseh disciplin med 
45 društvi, ki so prejela pokalne točke. Na državnem prvenstvu 
v Ormožu je Manja Slak ponovno pokazala, da ji ni para, saj 
je postala državna prvakinja. Odličen debitanski nastop je v 
članski konkurenci pokazala tudi Manca Košir z osvojenim 
enajstim mestom. Med 15 najboljših so se uvrstili Melisa Slak, 
Aljaž Klemenčič, Noti Justin in Ema Košir, ki so se zvrstili od 
šestega do devetega mesta. Enajsti je bil Jan Oblak, tri mesta 
nižje sta tekmovanje končala Tinkara Cankar in Lovro Debe-
ljak. »Treningi potekajo še do konca junija, sledi malce počit-
ka, a se konec avgusta že nadaljujejo. V vmesnem času bodo 
naši najboljši strelci že začeli fizične priprave na naslednjo 
sezono,« je pojasnil Aleš Košir, predsednik SD Gorenja vas. 
Septembra se bo Manja Slak udeležila svetovnega pokala na 
Kitajskem, oktobra pa članskega prvenstva v Egiptu. Nedavno 
podpisana sponzorska pogodba s podjetjem Marmor Hotavlje 
bo Manji Slak omogočila nakup strelske opreme in pripomočk-

ov za treniranje. Društvo bo jeseni nastopilo na nekaterih med-
narodnih turnirjih po Evropi. »S sezono sem zelo zadovoljen. 
Res nismo osvojili toliko medalj na državnem prvenstvu kot 
preteklo leto, a so vsi člani s pristopom in željo pokazali, da se 
nam obeta še veliko uspehov v naslednjih sezonah. Poudariti 
velja naše najmlajše, ki s svojim delom, zavzetostjo in nadar-
jenostjo nakazujejo, da bo v prihodnjih letih treba računati tudi 
na njihove uspehe,« je še povedal Aleš Košir, dolgoletni trener 
Manje Slak.

Lidija Razložnik

Z državnim prvenstvom v streljanju z zračnim orožjem, ki je maja potekalo v Ormožu, se je za večino strelk in 
strelcev zaključila tekmovalna sezona. Za Strelsko društvo (SD) Gorenja vas je bila ponovno izjemno uspešna.

Uspešen zaključek strelske sezone

Novembra 2014 je 
Slovenijo pretresel 
spolni škandal, v 
katerega sta bila 
vpletena ravnatelj in 
profesorica na eni 
izmed mariborskih 
srednjih šol. Mediji so 
iz posnetka naredili 
zgodbo, ki je po 
štirinajstih dneh 
dobila tragičen 
epilog. Ravnatelj je 
storil samomor. 
Moje ime je Ana in 
sem ravnateljeva hči.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Moje otroštvo je bilo srečno. Izhajala sem iz ljubeče družine, mami in ati 

sta naju z bratom vzgajala v mirnem in prijetnem okolju. Potem pa se je 

novembra 2014 moje življenje sesulo kot hišica iz kart.

Novembra 2014 je Slovenijo pretresel spolni škandal na eni izmed 

mariborskih srednjih šol, ko naj bi dijaki v enem izmed šolskih kabinetov 

med seksom ujeli in posneli ravnatelja in profesorico matematike. 

Posnetek seksa je nekdo objavil na spletu in potem se je začelo. Mediji so 

iz tega posnetka naredili zgodbo. Zgodbo, ki je bila skoraj štirinajst dni 

glavna tematika marsikatere oddaje in časopisa. V to zgodbo se je vsak 

dan vključevalo več ljudi in vsi so se počutili poklicane, da o zadevi 

izrazijo svoje mnenje. In po štirinajstih dneh je ta zgodba dobila tragičen 

epilog. Ravnatelj je storil samomor. 

Moje ime je Ana in sem ravnateljeva hči.

»Jokala sem ob branju in verjetno bi, tudi če Anine zgodbe ne bi poznala 

tako podrobno. Jokala predvsem zato, ker je svet še vedno poln sovražnih ko-

mentarjev in ker vem, da nikoli ne bo bistveno drugače. 

Prav vsak bi moral prebrati to knjigo. Morda bo zaradi te zgodbe zlona-

mernih zapisov na družbenih omrežjih manj. Beseda je namreč kot ka-

men, kamor pade, pusti sled. Vem, da je Ana zapisala svoje občutke zato, 

da bi pomagala drugim v podobnih stiskah. Jaz pa si želim, da bi to njeno 

bolečino začutili novinarji. 

Ja, to naj bo priročnik zanje. Nosijo veliko večjo odgovornost kot (največ-

krat anonimni) zlobneži, ki si drznejo pisati in soditi o zasebnosti drugih.«

Nataša Pirc Musar
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V mislih se večkrat sprehodim po svoji 

preteklosti. Medtem ko pri sebi iščem 

odgovore, se pogosto zalotim, kako 

premlevam vprašanje, s kakšnim name-

nom sem bila pred skoraj desetimi leti 

kot najstnica vržena v situacijo, ki mi je 

za trenutek odvzela vse, v kar sem verje-

la. Občutek imam, da sem šele sedaj, de-

set let kasneje, zares sprejela, da se je 

vse to zgodilo z namenom, da mi je ta 

grozna situacija dala možnost, da se iz 

nje marsikaj naučim in postanem glasni-

ca tistih, ki sami doživljajo to, kar sem 

takrat doživela jaz.
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V SD Gorenja vas so uspešno zaključili tekmovalno sezono. FOTO: ARHIV SD GORENJA VAS



22 I Rekreacija

Podblegaške novice št. 5 | Junij 2025  

Za cilj so si zadali prehoditi celoten po-
hodni krog občine Gorenja vas - Poljane 
v enem kosu. Kot je pojasnil udeleženec 
pohoda Janez Cankar, ki ima ohranjenih 
le nekaj odstotkov vida, zato je bil zanj 
takšen podvig še zahtevnejši, so hodili 
22 ur vključno s počitki. Efektivne hoje je 
bilo skupaj za 18 ur. S pripomočki so na-
merili skupno 82 prehojenih kilometrov. 
Premagali so za okrog 5100 višinskih 
metrov vzponov in spustov.
Okrepčila jim je na dogovorjena mes-
ta vozil Jani Rupar, za kar so mu zelo 
hvaležni. V soboto ob 14. uri so prispeli 
na cilj na izhodišče v Poljanah. Pot so 
zaključili ob dobri mineštri v Hotovlji, ki 
jim jo je pripravila Martina Košir. Kot je še 
pojasnil Cankar, so jih ponoči spremljale 
vetrovne razmere, še posebno je pihalo 
v Novi Oselici, kjer jim je zavetje nudila 
lopa ob cerkvi sv. Janeza Nepomuka, 
v njej so v miru pomalicali. Je pa južni 
veter osušil tla in odpihnil zračno vlago, 
tako da zjutraj ni bilo rose, posledično pa 
so čevlji ostali suhi, kar je bilo dobrodo-

šlo pri hoji. Kljub temu so se nekaterim 
pojavili žulji, ki so jih bolj ali manj uspeš-
no sanirali. Nočna hoja nudi intenzivno 
doživljanje narave, na Kuclju nad Studo-
rom so lahko prisluhnili tuljenju jelenov. 
Cankar, ki je že šestič prehodil celotni 
krog v enem kosu, je povedal, da so 
pohod izkoristili tudi kot pripravo za ude-
ležbo na Ultra pušeljcu nad Podbrdom, ki 
bo 20. junija, omenil pa je še, da je Jože 
Košir celoten krog v enem kosu preho-
dil v vseh desetih sezonah od odprtja 
kroga. Na vprašanje, kakšna oprema je 

potrebna za takšen podvig, je pojasnil, da 
je pomembno poleg predhodne telesne 
priprave s sabo imeti čelno svetilko z 
baterijo, ki zdrži vsaj 10 ur, dovolj pijače, 
energetske napitke in gele, hranljive 
čokoladice, sendviče, primeren nahrbtnik 
ter seveda primerno obleko in obutev. 
Ker pohodni krog vodi mimo planinskih 
koč, so se ustavili tudi na Blegošu, kjer 
so si privoščili dober pasulj. Na zbirni 
kartonček so zbrali tudi vse žige, za odtis 
je treba marsikje imeti svojo blazinico s 
črnilom, je še dodal Janez Cankar.

V enem kosu prehodili občinski krog
Ekipa izkušenih pohodniških navdušencev, ki jo sestavljajo Janez Cankar, Jože Košir, Milan Jelovčan, Miha 
Nastran in Tomaž Božnar, je v prvi petek v maju ob 16. uri krenila na pot izpred informativne pohodne table 
v Poljanah.

Jure Ferlan

Janez Cankar in sopohodniki so v 22 urah zbrali vse žige pohodnega kroga občine 
Gorenja vas - Poljane. FOTO: JURE FERLAN

Tokrat je osem pohodnikov zbralo vse možne vpise: Stane in 
Polona Guzelj, Lojze Kejžar, Damjan Oblak, Simon Ozebek, Luka 
in Lovro Peternel ter Pavle Razložnik. Vseh sodelujočih v akciji je 
bilo približno 150, od tega je 20 in več vpisov zbral 101 planinec. V 
sezoni od 1. novembra do 2. maja je bilo možno zbrati 60 vpisov.
Planinci prihajajo iz Poljanske in Selške doline ter Škofje Loke. 
»Nekaj planincev je tudi s Cerkljanskega. S tamkajšnjim društvom 
dobro sodelujemo. Že drugič zapored smo organizirali skupni 
planinski izlet. Letos smo se podali na Učko,« je pojasnil Rafael 
Krvina, predsednik PD Gorenja vas. Tudi letošnja akcija Prijate-
lji Jelenc je potekala v okviru akcije PZS: Slovenija planinari, ki 
določa, da mora ena aktivnost trajati 30 tednov na leto. »Tako je 
zavetišče na Jelencih odprto tudi v poletnih mesecih, možen je 
tudi vpis. Najvztrajnejši prejmejo praktično nagrado.« Sočasno z 

akcijo Prijatelji Jelenc je potekalo tudi vpisovanje v kartonček Je-
lenčkova pot, ki je namenjeno otrokom. V društvu si želijo pot še 
tematsko nadgraditi. »Šest družin je redno obiskovalo zavetišče in 
se vpisovalo v knjigo Prijatelji Jelenc in kartonček Jelenčkova pot. 
Za osem vpisov je 14 otrok prejelo sestavljanko z motivom našega 
zavetišča.« Prijatelji Jelenc z 20 in več vpisi so prejeli bombažno 
majico, tisti s 35 in več pa planinsko jakno. Prijatelji z največ vpisi 
se bodo srečali še na večerji na turistični kmetiji Andrejon. Najsta-
rejši med prijatelji z vsemi vpisi je tokrat Lojze Kejžar iz Robidnice, 
najmlajši pa 13-letni Lovro Peternel iz Laz.
Po razglasitvi rezultatov je sledilo prijetno druženje ob okusni 
enolončnici in odojku. »Vse od začetka se imamo na Jelencih lepo 
na prav poseben način. Bajta ni velika, velikokrat poka po šivih, a 
ima dušo, ki smo ji jo vdahnili ljudje – člani društva ter planinci z 
vseh koncev,« je strnil Rafael Krvina.

Vse vpise zbralo osem pohodnikov
Prva junijska nedelja je bila v znamenju zaključka akcije Prijatelji Jelenc. Ob zavetišču gorske straže na 
Jelencih se je zbralo več kot 50 članov Planinskega društva (PD) Gorenja vas in drugih sodelujočih v 14. 
izvedbi akcije.

Lidija Razložnik
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Prve težave so se ji začele pojavljati že 
jeseni leta 2022. Kot je povedala nje-
na mami Darja, so se ji najprej začele 
pojavljati bolečine v nogah, še posebno v 
kolenih, ponoči se je zbujala zaradi njih. 
Ker Enja ne tarna veliko, je nekaj časa 
zdržala z njimi, ko pa je začela še hujšati 
in je večkrat dobila vročino, jo je mami 
odpeljala k zdravniku. Opravili so pregled 
krvi, po slabih izvidih pa so jo takoj napo-
tili na pediatrično kliniko zaradi suma na 
otroško revmo. Dobila je zdravila, ki so ji 
začasno pomagala. Ker pa težave niso 
povsem ponehale, so opravili še dodatne 
preiskave. Odkrili so, da ima tumor na 
medenici, tako imenovani Ewingov sar-
kom, redek rak kosti ali mehkega tkiva, ki 
v večji meri prizadene otroke in najstnike. 
Takoj so jo sprejeli na hemato-onkološki 
oddelek Pediatrične klinike v Ljubljani in 
še v istem tednu po diagnozi začeli zdra-
vljenje. Diagnozo je, kot je dodala mami, 
dobila 15. februarja, na mednarodni dan 
boja proti otroškemu raku. Po njenih 
besedah je Enja dobro sprejela diagnozo, 
predvsem jo je skrbelo, kako bo s šolo.
Oblike raka, ki se je pojavil Enji, ni bilo 
možno operativno zdraviti, zato je morala 
poleg kemoterapij tudi na protonsko 
obsevanje v Italijo, v mesto Trento, kamor 
je napotenih veliko slovenskih otrok z 
rakom. Tako obsevanje je namreč bolj 
tarčno usmerjeno in zato prijaznejše do 

bolnika. Lani se ji je rak ponovil, zato 
so morali zdravljenje opraviti še enkrat. 
Zdravljenje so Enji olajšale sošolke, ki so 
jo obiskovale in jo hrabrile ter poskrbele, 
da se je kljub dolgi odsotnosti počutila 
vključeno. Sicer je šolanje za dolgotraj-
no bolne otroke zelo dobro urejeno, saj 
ima pediatrična klinika svoje učitelje, ki 
so v bolnišnici ali pa na daljavo z Enjo 
predelovali snov. Pa tudi sodelovanje 
z matično osnovno šolo je bilo več kot 
odlično. Po dobrih dveh letih intenzivnega 
zdravljenja je Enja trenutno v procesu 
zaključevanja zdravljenja, zadnji izvidi so 
spodbudni. Ob strani ji poleg mami Darje, 
ki je bila ves čas zdravljenja na negi, da 
se je lahko v največji meri posvetila skrbi 
za hčerko, veliko časa je preživela z njo 
tudi na Pediatrični kliniki, stojijo ob strani 
tudi tri sestre, vsem pa je trdna opora oči 
Sebastjan.
Za družino, predvsem mami, je bil po-
memben tudi duhovni vidik zdravljenja. 
Ko so izvedeli za njeno bolezen, ji je pred 
začetkom zdravljenja domači župnik Mar-
jan Lampret podelil bolniško maziljenje, 
kadar je bila doma, ji je nosil tudi sveto 
obhajilo, saj zaradi nevarnosti okužb 
ni smela v cerkev. V župniji Trata se je 
oblikovala molitvena skupina, ki je ob ne-

deljah v cerkvi začela moliti za njeno oz-
dravljenje, za ta namen so bile darovane 
tudi svete maše, molitvi pa so se pridružili 
še ljudje od drugod. Darja je povedala, da 
stoodstotno verjame, da je to pomagalo 
Enji. Kmalu po začetku zdravljenja so se 
Krekovi včlanili v društvo Junaki tretjega 
nadstropja in se še vedno udeležujejo 
njihovih dogodkov, ki so namenjeni 
družinam otrok z rakom. Na pomoč jim je 
priskočil tudi Inštitut Zlata pentljica, ki je 
Enji podelil štipendijo iz Katrinega sklada. 
Enja se udeležuje tudi njihovih dogodkov, 
tako se je februarja letos na Brdu pri 
Kranju udeležila podelitve naziva zlati am-
basador otrok z rakom, kjer je bil prisoten 
tudi premier Robert Golob s spremljeval-
ko Tino Gaber. Slednja je Valeriji Čarman, 
ki je z možem Ivom ustanoviteljica Zlate 
pentljice, ponudila, da ob udeležbi na 
umestitvi papeža Leona XIV. prosi za 
blagoslov Enjinega medvedka. Enja se 
je na prijazno gesto z veseljem odzvala, 
dodala pa je še manjšega plišastega 
kužka, za vsak primer, če bi bil medvedek 
prevelik. Medvedek, ki ga je blagoslovil 
papež, Enjo še zdaj razveseljuje, kužka 
pa je podarila svetišču na Brezjah, kjer bo 
med votivi ob Mariji Pomagaj dobil mesto 
v posebni vitrini.

Enja Krek z Dolenje Dobrave je stara 15 let in zaključuje 9. razred osnovne šole v Gorenji vasi. V šolo hodi 
zelo rada, saj ji znanje veliko pomeni, prav tako pa tudi družba sošolcev in sošolk. Obiskovanje šole in učenje 
pa ji je otežila bolezen, ki jo je napadla pred dvema letoma.

Jure Ferlan

Posnetek, ki sta ga Enji v spomin poklonila Robert Golob in Tina Gaber  
FOTO: JURE FERLAN

Enja z medvedkom, ki ga je blagoslovil 
papež Leon XIV. FOTO: JURE FERLAN

Papež blagoslovil medvedka za Enjo
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Za odrasle bralce smo pripravili priporočilni seznam Fletno 
poletno branje – knjižničarke priporočamo. Tokratni moto pri 
izboru gradiva je bil »en fajn roman za na dopust«. Izbrale smo 
sproščeno, poletno, morsko, napeto … obarvano gradivo, ki vas 
bo vse poletje – označeno z nalepko – čakalo na vidnem mestu 
v vseh enotah naše knjižnice. Priporočilni seznam si lahko ogle-
date tudi na spletni strani knjižnice.
Kot že nekaj let doslej vam bodo v počitniškem času na voljo 
tudi vrečke presenečenja. V bralnih paketih vas bodo čakale 
knjige z različnimi tematskimi sklopi. Vsak paketek za odrasle 
bo vseboval tri knjige, ki jih bomo za vas izbrale knjižničarke. 
Verjamemo, da si bo vsak bralec izbral pravi paket in v njem 
našel knjige, ki ga bodo navdušile. Mladi bralci si bodo ponovno 
lahko z branjem prislužili sladoled. Poletni izziv čaka, kakšna 
pa bo letošnja naloga za pridobitev nagrade, boste izvedeli, če 
nas boste obiskali. Čakajo pa mlade bralce seveda tudi vrečke 
presenečenja. Verjamemo, da si bo vsak bralec z lahkoto našel 
bralni paket za vroče poletne dni.

Dan prijateljstva
Sredi maja je na Visokem ob Tavčarjevem dvorcu potekal družin-
ski festival Dan prijateljstva. Seveda je bila tam tudi naša knjižni-
ca, ob Tavčarjevem kipu, kjer imamo že stalno mesto. Letošnja 
tema je bilo zeliščarstvo. Pripravili smo delavnico, kjer so otroci 
pobarvali zelišča in jih nalepili na posodico, v katero smo posadili 
zelišče, ki so si ga izbrali. Upamo, da jim bodo zelišča lepo uspela. 
Žal pa je našo prisotnost prekinila nevihta in smo svoje mesto bili 
primorani predčasno zapustiti. Voda in knjige žal ne sodijo skupaj.
Med vsemi, ki so rešili katero izmed ugank, kvizov, smo izžrebali 
tri nagrajence. Tri skodelice Družinsko branje prejmejo:

1. Pina Možina, Gorenja vas,
2. Yaida Elsayed, Smlednik,
3. Klara Šercer Kotnik, Škofja Loka.

Vsem trem nagrajencem iskreno čestitamo!
Vabimo vas, da se nam pridružite na družbenih omrežjih, tako 
da v svoji objavi s ključnikom #fletnpoletnobranje z nami delite 
prebrane knjige. Bralna akcija bo potekala do 15. septembra.

Razstava v Krajevni knjižnici Gorenja vas
Klekljarsko društvo Deteljica Gorenja vas bo tudi letos svojo 
razstavo po uradnem odprtju v Sokolskem domu postavilo na 
ogled v prostorih Krajevne knjižnice Gorenja vas. Izdelki članic 
društva bodo v knjižnici na ogled od 26. junija pa do konca 
septembra.

S poletjem v KIT Škofja Loka stopi v veljavo poletni urnik, ki 
velja v juliju in avgustu. Bralci Izposojevalne enote Sovodenj 
boste imeli letos možnost izposoje v svojem kraju, knjižnica bo 
odprta po objavljenem urniku. Hkrati vas ponovno spomnimo 
na trimesečno članarino, ki znaša le pet evrov. Vsi, ki imate čas 
za branje le v času dopustov, izkoristite to možnost. Če vam pa 
čas ne omogoča obiska naših enot, imate možnost prevzema 
gradiva v naših paketnikih 24 ur na dan, vse dni v tednu. Obišči-
te nas in preživite tople poletne dni tudi v družbi dobre knjige.

Novosti z naših polic
Simon Doma: Gringo loco
Mitja Saje: Vse se je začelo v Afriki
Igor  Karlovšek : Anatomija želja
Anita Ogulin in Vasja Jager: Tako zelo vas imam rada
Maša Jelušič: Profesor je končno mrtev
Bella  Mackie: Kako strašna smrt
Emily Henry: Smešna zgodba
Soraya Lane: Italijanska hči
Rachel Burton: Poletni festival na otoku
Guadalupe Nettel: Edinka
Julia Malye: Louisiana

Bernarda Buh, knjižničarka

Razstava učencev OŠ Gorenja vas v knjižnici  
FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Poletje in čas dopustov sta tu. To je tudi tisti del leta, ko si marsikdo vzame več časa za prebiranje knjig. V 
Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka smo vam ponovno pripravili nekaj pomoči, namigov, da se boste lažje 
odločili, katero knjigo vzeti v roke.

Poletje, sonce in dobra knjiga

POLETNI URNIK enot Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka v občini Gorenja vas - Poljane   (1. 7. 2025 – 31. 8. 2025)

Ponedeljek Torek Sreda Četrtek Petek

GORENJA VAS ZAPRTO 13.00–19.00 13.00–19.00 13.00–19.00 ZAPRTO

POLJANE ZAPRTO  

SOVODENJ Termini odprtosti:  JULIJ: petek, 4. in 11. 6., ter  AVGUST: petek, 22. in 29. 8.    Čas odprtosti: 13.00–17.00
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Slikanica Varban je končni izdelek 
projekta Turizem in vrtec, z igro do prvih 
turističnih korakov, ki ga je Turistična 
zveza Slovenije organizirala že dvajsetič 
zapored. Letošnja rdeča nit je Tradicija v 
trendu.
Zgodba pripoveduje o simpatičnem, 
malce nagajivem škratu Varbanu, ki 
otrokom predstavi zgodovino rudarjenja 
v Poljanski dolini. Bralce popelje tudi po 
priljubljeni pohodni poti do cerkve sv. 
Urbana. Slikanica na 24 straneh je raz-
deljena na dva dela: prvi del je namenjen 
otrokom, v drugem delu pa je odraslim 
na voljo nekaj ključnih informacij o cerkvi 
sv. Urbana ter Rudniku urana Žirovski 
vrh. Knjiga nas opomni, kako dragoce-
na je kulturna dediščina, če jo znamo 
predstaviti z otroško igrivostjo. Namesto 
ilustracij so v knjigi fotografije, ki so 
nastale v Tehnološkem parku in muzeju 
na prostem v Todražu ter na poti na Sv. 
Urbana. Na fotografijah so otroci iz sku-

pine Mehurčki v kostumih, ki jih je sešila 
Martina Hadalin, rekvizite so priskrbeli 
starši. Otroci so aktivno sodelovali pri 
pripravi knjige. »Zgodbo so soustvarjali, 
risali, razmišljali, spraševali, se igrali in 
iz vsega tega je zrasla knjiga, na katero 
smo res ponosni,« je poudarila Urška Pe-
ternel in nadaljevala, da gre za posebno 
knjigo, ki je mnogo več kot le pravljica. 
»Je sad domišljije, raziskovanja, otroške 
radoživosti in srčne predanosti projektu, 
ki nas je vse leto povezoval.« S knjigo se 
je spletla posebna vez med vzgojiteljica-
ma in otroki, ki jih bo trajno spominjala na 
vrtčevsko leto, ki so ga preživeli skupaj.
»Iskreno se zahvaljujem vsem, ki so 
verjeli v našo idejo. Posebna zahvala 
ravnateljici Nataši Grom, ki je idejo pred-
stavila Občini Gorenja vas - Poljane, ta pa 
je finančno omogočila izdajo slikanice, 
Hiacinti Klemenčič za pregled in dopolni-
tev zapisa o Rudniku urana Žirovski vrh, 
Juretu Ferlanu za pregled in dopolnitev 
zapisa o cerkvi sv. Urbana, Andreji Uršič 
za jezikovni pregled, Andreju Nastranu 

za posnetke s ptičje perspektive ter Neži 
Ferlan za pomoč pri nastanku fotografij, 
ki krasijo knjigo namesto ilustracij. In ne 
nazadnje: največja zahvala gre otrokom 
– brez njihovega navdušenja, iskrivosti 
in radovednosti ta zgodba ne bi imela 
duše,« je še povedala Urška Peternel.
Otroci, od tega 17 bodočih prvošolcev, so 
skupaj z vzgojiteljicama Urško Peternel 
in Martino Hadalin pripravili izjemno 
predstavitev ter poželi bučen aplavz in 
navdušenje staršev in drugih obiskoval-
cev. Nad videnim je bila navdušena tudi 
ravnateljica Nataša Grom, ki je povedala, 
da je bila ob obisku otrok, ki so ji nekaj 
dni pred predstavitvijo prinesli slikanico, 
počaščena. »Ob tej predstavi pa sem 
ostala brez besed. Veliko zmorete in 
veliko boste še dosegli. To, da ste izdali 
slikanico, ni samo dogodek vaše skupine, 
to je ponos našega vrtca in naše šole.« 
Knjiga je izšla v nakladi 500 izvodov, na 
voljo je v OŠ Ivana Tavčarja. Izkupiček od 
prodanih knjig bo namenjen šolskemu 
skladu.

Lidija Razložnik

S predstavitve knjige o Varbanu FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK

Sredi junija je v avli OŠ Ivana Tavčarja potekala predstavitev slikanice o Varbanu avtorice Urške Peternel,  
ki je luč sveta ugledala v začetku junija. Skozi krajšo dramsko igro so škrata Varbana predstavili otroci iz 
skupine Mehurčki.

Knjiga, ki je mnogo več kot pravljica
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V Šubičevi hiši je nastopila prvič, pripravila je predavanje z naslo-
vom Zakaj molk ni zlato. Milena je znana po odstiranju tabu tem, 
ki pogosto hromijo medčloveške odnose in imajo daljnosežen 
vpliv na družbo. Kot predavateljica je vabljena na številne kulturne 
dogodke po vsej Sloveniji. Tudi tokrat je povedala svoje ugotovitve 
brez dlake na jeziku, take, kakor jih sama vidi.
Zelo pomemben del njenega raziskovanja je spolnost, ki je, kot 
sama pravi, izjemno močan vidik posameznika. Veliko da tudi na 
spoznanja, ki jih je dobila ob pogovorih s stotinami posameznikov, 
od katerih je že veliko pokojnih. Iz teh spoznanj črpa tudi predloge 
za izboljšanje stanja v družbi in v odnosih med ljudmi. Prisega na 
zdravo kmečko pamet, ki je umetno narejeno trenutno moderno, 
pogosto iz določenih interesnih centrov vodeno »pametovanje«, 
ne more preseči. Napovedala je tudi izid svoje nove knjige Ostro 
kot britev, ki jo je mogoče doživeti kot kriminalko, ki obenem zareže 
v srž naše družbe, tiste, v kateri je molk pomenil tako zaščito kot 
prekletstvo. Roman je zasnovan na resnični zgodbi, objavljeni v eni 
izmed Mileninih knjig Ogenj, rit in kače niso za igrače, v ospredje 
pa postavlja omerto (zavezanost molku), sram in bolečino žensk, 
katerih telesa so si v preteklosti prisvajali mogočniki z oblastjo.

Jure Ferlan

Mileni Miklavčič so obiskovalci prisluhnili z velikim 
zanimanjem. FOTO: JURE FERLAN

Sredi maja je Šubičevo hišo obiskala publicistka, spletna komentatorka, ki dosega zelo visoko branost, 
pisateljica, predvsem pa strastna raziskovalka medosebnih odnosov v preteklosti in sedanjosti – Milena 
Miklavčič iz Žirov.

Milena Miklavčič prvič v Šubičevi hiši

TERASA ~ IGRALA ~ SLADOLEDNE KUPE ~ KOKTEJLI
MALICE ~ JEDI PO NAROČILU ~ NEDELJSKA KOSILA

ZAKLJUČENE DRUŽBE ~ CATERING ~ DOSTAVA

NED - ČET 9:00 - 23:00     PET - SOB 9:00 - 00:00
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Obe sta manj pogost cilj turistov, zato 
nudita izkušnjo pristnega stika z naravo 
in domačini. Večji del večtedenskega 
potovanja sta preživela v Kirgiziji, ki jo 
imenujejo tudi Švica Srednje Azije, manj-
ši pa v Kazahstanu.
Na poti sta se čudila nenavadni prehra-
ni in se ji skušala prilagoditi, prav tako 
navadam domačinov. Še posebno pa sta 
uživala v zanimivi pokrajini brezkončnih 
travnikov na visoki nadmorski višini in 
hoji ob jezerih in po pogorjih Srednje 
Azije, katerih lepota jemlje dih. V večjih 
mestih se nista dolgo zadrževala. Ker 
sta nezahtevna in imata že kar nekaj 
izkušenj, sta različne težave, ki so se 
pojavljale na njuni poti, sproti uspešno 
reševala. Domov sta se vrnila polna 
lepih vtisov, ki sta jih pripravljena deliti 
tudi z drugimi, med drugim z obiskovalci 
Šubičeve hiše.

Po Kirgiziji in Kazahstanu
V aprilu sta v večnamenskem prostoru Šubičeve hiše v Poljanah Aljaž Bogataj in Nina Kavčič predstavila 
svoje popotovanje po dveh državah v osrčju Azije, Kirgiziji in Kazahstanu.

Jure Ferlan

Aljaž Bogataj in Nina Kavčič sta predstavila popotovanje po Kirgiziji in Kazahstanu. 
FOTO: JURE FERLAN

Ta dan je v nekaterih evropskih državah dela prost, med drugim 
v Avstriji, Nemčiji in na Madžarskem. Čeprav v Sloveniji to ni 
dela prost dan, z neba pa so padale dežne kaplje, so romarji 
tudi letos ob 10. uri dodobra napolnili prostorno cerkev, ki slovi 
po lepi opremi in arhitekturi ter urejenosti.
Maši, ki jo je daroval župnijski upravitelj v Poljanah dr. Jože 
Plut, je sledil koncert Cantigas de Santa Maria, to je pesmi, pos-
večenih Jezusovi materi Mariji, ki jih je dal zapisati kralj špan-
ske Kastilje Alfonso X. El Sabio – Modri v 13. stoletju. Izbor 
desetih pesmi izmed več kot tristo zapisanih v kraljevi zbirki, 
ki velja za eno največjih iz časa evropskega srednjega veka, 
so ob spremljavi starih instrumentov zapeli Federica Lo Pinto, 
Tilen Udovič in umetniški vodja Janez Jocif. Večina besedil teh 
pesmi je vsebovala različne španske legende v povezavi z Ma-
rijo. Poleg izjemnih vokalov, ki so obvladali cerkveni prostor, je 
bilo možno slišati tolkala, fidel, rebek, mandoro, strunsko lajno, 
portativ, piščali, oprekelj in dude. Kot je povedal Jocif, nasta-
nek pesmi sovpada z nastankom prvotne cerkve na Bukovem 
vrhu, o čemer priča obris pred leti odkrite polkrožne romanske 
apside v tlaku prezbiterija. Koncert je potekal v okviru projekta 
Sakralna dediščina povezuje in bogati, ki ga koordinira Razvoj-
na agencija Sora iz Škofje Loke.

Koncert starodavnih pesmi na Bukovem vrhu
V božjepotni cerkvi Žalostne Matere Božje na Bukovem vrhu že od davnih časov na binkoštni ponedeljek,  
ki sledi binkoštni nedelji, poteka romarski shod, na katerem se zberejo romarji od blizu in daleč.

Jure Ferlan

Glasbena skupina Audite! je s srednjeveško glasbo navdušila 
prisotne v cerkvi. FOTO: JURE FERLAN
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Naše potepanje je bilo še posebno vese-
lo, saj so se nam pridružili otroci iz Vrtca 
Lučine. Polni pričakovanj in dobre volje 
smo se peš podali na pot.
Na kmetiji so nas prijazno sprejeli in 
nam odprli vrata v svet narave, živali in 
domačih dobrot. Otroci so imeli priložnost 
pobliže spoznati življenje na kmetiji – od 
ogleda živali do razlage vsakodnevnih 
opravil, ki jih kmečko življenje prinaša. 
Posebno doživetje so bili ogled robota, ki 
je z velikimi kleščami premikal seno, ogled 
sirarne in okušanje domačih dobrot, ki so 
jih za nas pripravili gostitelji. Otroci so uži-
vali v svežem kruhu z maslom, domačem 
siru in jogurtu. Dan je minil v prijetnem 
vzdušju, polnem smeha, igre in novih iz-
kušenj. Otroci so si nabrali čudovitih spo-
minov, vzgojitelji pa smo bili veseli njihove 
radovednosti in veselja. Vsi skupaj smo 

se v vrtec vrnili polni vtisov in hvaležni za 
čudovit dan v naravi. Iskrena hvala družini 
Dolinar za topel sprejem in vso gostoljub-
nost, otrokom iz Vrtca Lučine za prijetno 

družbo in šolskemu skladu OŠ Ivana 
Tavčarja, ki je kril stroške prevoza. Takšni 
dnevi nas povezujejo, bogatijo in nas učijo 
spoštovanja do narave in ljudi.

Naravoslovni dan na kmetiji
Na zadnji petek v maju smo se skupaj z otroki odpravili na nepozaben izlet – obiskali smo domačo kmetijo 
Pr’ Leskovc v Stari Oselici.

Ana Potočnik, vzgojiteljica v enoti 
Sovodenj Vrtca Zala

Otroci iz enot Sovodenj in Lučine Vrtca Zala so obiskali kmetijo Pr' Leskovc.  
FOTO: ARHIV VRTCA

Za življenje brez bolečin

+386(0)1 235-1-999
www.nado.si

CENTER ZA DEKOMPRESIJSKO TERAPIJO HRBTENICE

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita
terapija pri degenerativnih spremembah hrbtenice.

VEČ KOT 20 LET IZKUŠENJ

Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH)
(raztezanje hrbtrenice z ekstenzomatom) pomaga pri:

Bolečine v hrbtenici

Diskus hernija

Spondilolisteza

Skolioza

Mravljinci v rokah in nogah

Išias

Degenerativne spremembe diska

Vrtoglavice in glavoboli 

Artroza majhnih sklepov

Športne poškodbe

CENTER ZDRAVJA
NADO IMATE BOLEČINE V HRBTU?

MI IMAMO REŠITEV!

V več kot 80 % primerov
se lahko operativnemu

posegu uspešno izognemo.

DISKUS HERNIJA po terapiji
v NADO CENTRU

Terapija pri ADOLESCENTNI
IDIOPATSKI SKOLIOZI

PREGLED IN SVETOVANJE
ZA OTROKE BREZPLAČNO

Pred Pozneje

Običajno Skolioza

Pred Pozneje

Običajno Skolioza

▶ Specialistični pregled
▶  Individualna fizioterapija
▶  Fizikalna terapija
▶  Elektroterapija
▶  Laserska terapija (MLS)
▶ Ultrazvočna terapija (UZ)
▶  Terapija z udarnimi
 globinskimi valovi
▶  Tecar
▶  Tesla za krepitev mišic
▶  Terapevtska masaža
▶  Manualna terapija

NADO Center Zdravja Ljubljana

LJUBLJANA, Zaloška cesta 167

+386(0)1 235-1-999
info@nado.si www.nado.si

CENTER ZDRAVJA
NADO
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V Ohridu smo se udeležili mednarodnega 
festivala Kostoski, ki vsako leto poteka v 
več terminih in v to lepo turistično mesto 
privablja različne folklorne skupine, zbore, 
orkestre in druge glasbene ustvarjalce iz 
celotne Evrope.
Od 1. do 5. maja je oder festivala zavzelo 
12 skupin iz različnih evropskih držav. 
Naša skupina se je predstavila z najno-
vejšo odrsko postavitvijo Košnja v sne-
žet. S ponosom smo v domači delovni 
in gorenjski narodni noši zastopali naše 
kraje in ob koncu nastopa z že tradicio-
nalno Avsenikovo Na Golici dvignili na 
noge tudi člane drugih skupin. V povor-
ki smo se sprehodili tudi po ohridski 

promenadi, na osrednjem trgu zaplesali 
in poželi obilo navdušenja mimoidočih 
turistov in prijaznih domačinov. Ostalo 
pa je še dovolj časa za ogled kulturnih in 
zgodovinskih znamenitosti kraja in oko-

lice, ob lepem vremenu smo se sprostili 
ob obali jezera in uživali v njihovi kulina-
riki. Polni vtisov in novih doživetij smo 
se vrnili domov, kjer že načrtujemo nove 
podvige.

Na festivalu  
v Ohridu
Člani folklorne skupine 
Turističnega društva Sovodenj 
smo letošnje prvomajske praznike 
izkoristili za potovanje v Ohrid.

Lidija Jezeršek

Folklorna skupina TD Sovodenj se je udeležila festivala v Ohridu.  
FOTO: ARHIV TD SOVODENJ
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20. junij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri na Dvorcu Visoko
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Na tretjem petkovem večeru bo z 
nami Glasbena šola Idrija – podružnica Cerkno. Vsak petek 
zvečer ob isti uri od junija do avgusta – glasba v živo na vrtu 
Dvorca Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska 
dolina.

21. junij ob 10. uri
Otroški likovni Živ žav in redno mesečno vodenje po Šubi-
čevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Prireditev in odprtje razstave ob zaključku 
otroških likovnih delavnic. Potekal bo spremljevalni otroški 
program, pekle se bodo palačinke. Udeležba je brezplačna.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890. 
Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj z Zavodom O in  
TD Gorenja vas.

22. junij ob 19.30
Prireditev ob dnevu državnosti
Kraj: športno igrišče Trebija (v primeru dežja v Gasilskem domu 
Trebija). Organizator prireditve: Krajevna skupnost Trebija.

25. junij ob 9. uri
Pohod TD Stari vrh
Kraj zbora: Gostilna Blegoš v Javorjah. Pohod od Javorij do 
Žetine. Pohod traja 5 ur in pol. Prijave na:  
herminajelovcan@gmail.com ali na 040 190 701 (Janez Štrum). 
Organizira: Turistično društvo Stari vrh.

27. junij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri na Dvorcu Visoko
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Na četrtem petkovem večeru bo z nami 
glasbena skupina POP Acoustic. Vsak petek zvečer ob isti uri 
od junija do avgusta – glasba v živo na vrtu Dvorca Visoko. 
Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

4. julij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri na Dvorcu Visoko
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Na petem petkovem večeru bodo z 
nami Polanska dekleta. Vsak petek zvečer ob isti uri od junija 
do avgusta – glasba v živo na vrtu Dvorca Visoko. Vstop prost. 
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

5. julij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na  
Golem vrhu
Cena vodenja je 5 evrov na osebo. Kraj: Goli vrh. Za večje  
skupine pokličite na 031 720 573 ali zavod@poljanskadolina.
com. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 
890. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

11. julij ob 20. uri
Petkovi glasbeni večeri na Dvorcu Visoko
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Na četrtem petkovem večeru bodo z 
nami NuJazzBand. Vsak petek zvečer ob isti uri od junija do 
avgusta – glasba v živo na vrtu Dvorca Visoko. Vstop prost. 
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

12. julij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Cena vodenja je 6 evrov na osebo.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.
visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

Od 14. do 18. julija
Poletne ustvarjalne počitnice
Kraj: Šubičeva hiša. Kreativne delavnice vsak dan v delovniku od 
9. do 12. ure. Udeležba je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.
org. Organizira: Zavod Poljanska dolina skupaj z Zavodom O.

18. julij ob 17. uri
Kulturno-kulinarični dogodek Visoški lonec in petkov 
glasbeni večer
Kraj: Dvorec Visoko. Predstavitev zgodovine Visokega in visoške 
kuhinje, prikaz oblačilne dediščine, nastop folklore, ob zaključku 
degustacija visoškega lonca po receptu visoške kuharice. Rezer-
vacije za degustacijo zbiramo na dvorec.visoko@poljanskadoli-
na.com ali 030 489 177. Ob 20. uri nadaljujemo s petkovim glas-
benim večerom, kjer nam bodo zaigrali Poljanski godci. Vstop na 
petkov večer je brezplačen. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

19. julij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Cena vodenja je 4,50 evra na osebo. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890. Organi-
zira: Zavod Poljanska dolina.

19. julij ob 8. uri
Poletni pohod s TD Stari vrh
Kraj zbora: Gostilna Blegoš v Javorjah z vzponom na Koprivnik. 
Pohod traja 5 ur. Prijave na: herminajelovcan@gmail.com ali na 040 
190 701 (Janez Štrum). Organizira: Turistično društvo Stari vrh.

Junij, julij 2025

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.
** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa poskenirajte QR kodo za 
koledar dogodkov.   

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
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Kamp bosta vodili usposobljeni učiteljici in vodnici gorskega ko-
lesarjenja. Otroci bodo skozi različne igre, vaje in vodene izzive 
razvijali različne gorskokolesarske veščine, na primer osnove 
ravnotežja, pravilno zaviranje, vožnjo čez ovire in tudi osnovne 
tehnike na bolj razgibanem terenu. Poudarek bo na varni, tehnič-
no pravilni in samozavestni vožnji predvsem po gozdnih cestah, 
vlakah in poteh ter na kulturi obnašanja kolesarjev v naravnem 
okolju.
»Tako pri delu z otroki kot tudi med kolesarjenjem v prostem 
času opažam, da otroci zelo radi kolesarijo tudi zunaj urejenih 
poti, a nimajo zadosti tehničnega znanja. To hitro vpliva na 
njihovo varnost in samozavest, predvsem pri kolesarjenju in do-
kazovanju med vrstniki. Otroci, razdeljeni v dve skupini, se bodo 
lahko učili brez pritiska, ob vodstvu, z vrstniki ter skozi zabavne 
in poučne vsebine. Želim jim dati osnovo, na kateri bodo gradili 
svojo tehniko in ljubezen do tega športa,« je pojasnila Aleksan-
dra Radosavac, ki bo ena od učiteljic na kampu, in nadaljevala: 
»Na kampu ne bo pomembno, kdo je najhitrejši in najboljši, 
ampak kje je posameznik danes in kam lahko pride z nekaj vaje 
in podpore s pravim pristopom. Otroci se morajo zavedati, da 

so napake del učenja, gibanje je zabavno in je v redu 'furati' s 
svojim tempom, stilom in cilji.«
Kamp bo potekal od 25. do 29. avgusta med 9. in 13. uro v Go-
renji vasi in njeni okolici. Potrebno je tehnično brezhibno gorsko 
kolo s prestavami in (vsaj) prednjim vzmetenjem. Obvezna je 
čelada, priporočene so rokavice in ščitniki za kolena ter bidon s 
pijačo in manjši prigrizki. Dodatne informacije so na voljo pri Ale-
ksandri Radosavac, ki sprejema tudi prijave (do 18. avgusta) na 
telefonski številki: 031 871 283 ali po e-pošti na info@ar-sport.si.

Prvič kamp v Gorenji vasi
Konec avgusta se v Gorenji vasi obeta prvi kamp gorskega kolesarstva za otroke med 9. in 14. letom starosti. 
Namenjen je vsem, ki jih zanima gorsko kolesarstvo ali se že vozijo po gozdnih poteh in želijo nadgraditi 
svoje znanje.

Lidija Razložnik

Otroci bodo na kampu razvijali različne gorskokolesarske 
veščine. FOTO: JURE GAŠPARIČ

renault.si

*Ob nakupu vozila Renault Clio I Feel Slovenia TCe 90 kupec prejme popust v višini 2.800 €, 5 let brezplačnega jamstva, ki sestoji iz 2 let tovarniške garancije in 3 let podaljšanega jamstva Renault 
oziroma do 100.000 skupaj prevoženih kilometrov, karkoli se zgodi prej in pogodbo o vzdrževanju My Revision za obdobje 4 let oziroma do 80.000 skupaj prevoženih kilometrov, karkoli se zgodi prej. 
Ob financiranju z Mobilize Financial Services kupec prejme še bonus ob financiranju v višini 1.500 €. Priporočena maloprodajna cena modela v akciji je 13.990 €, ni obvezujoča za pooblaščene 
prodajalce in že vključuje popust in bonus ob financiranju ter DDV in DMV. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 8.000 € in minimalnim trajanjem 48 
mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Mobilize Financial Services. Ponudba velja za fizične osebe od 1. 6. 2025 do 31. 7. 2025. Poraba pri mešanem ciklu: 4,1- 7,8 
l/100 km. Emisije CO2: 96-136 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0063 - 0,0353 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega 
zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika vozila je simbolična. Pridržujemo si pravico do napak. 
Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. GA Adriatic d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Renault priporoča

RENAULT CLIO

že za 13.990 €*

5 let jamstva*

4 leta brezplačnega vzdrževanja*

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj
Boštjan Trtnik: 041 740 878  •  Jure Drašler: 041 306 620
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zavarovanje za: 

avto              hišo
podjetje                življenje in pokojnino

Pogoj za opravljanje dela zavarovalnega zastopnika je najmanj  
srednješolska izobrazba, potrebni pa so seveda tudi veselje za delo 
z ljudmi, zunanja in osebna urejenost ter komercialna žilica. In kaj ti 
delo nudi? Širino različnega znanja in izkušenj ter pestro delo in s tem  
možnost res dobrega zaslužka in urejenega življenjskega standarda. Te 
zanima? Oglasi se.
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